
ביאורים ופירושים סביב ההגדה ובענייני פסח
פשט לפני דרש

א 1נאמר כמה דברים על ההגדה שעמדו עליהם המפרשים. כדאי תמיד ללמוד את  .

אבודרהם. יש לנו בעיה בדורות האחרונים, שלומדים את הדרש לפני הפשט. הדרש 
נעשה להם פשט, ועל הפשט אומרים: “מה החידוש?”... אומר חכם אחד, מחבר ספר 
הנותן בים דרך2, שדרך הבקיאות והפשט עדיפה על דרך הפלפול. וסיפר: “בדידי 
הוה עובדא”, פעם הוא שמע שיעור ארוך שאמר ראש ישיבה אחד, ואמר בו סתירה 
בין הראב”ד לראב”ד, ופלפל הרבה לתרץ את זה. אחרי שגמר, אמר לו: הרב, במחילה 
מכבודו, שני הראב”ד יש כאן. אחד בעל האשכול - הר”א אב”ד - רבנו אברהם אב בית 
דוד בעל ההשגות. “ולא קרב  בר  אברהם  רבנו  דין, והוא חותנו של הראב”ד הידוע - 
זה אל זה כל הלילה” )שמות י”ד’ כ’(... זה חתן וזה חותן. אמר לו: אם כן, מה החידוש?! 
זה לא חידוש לתרץ ככה, כל אחד יכול לתרץ את זה... אבל כל אחד יכול לבדוק אם 
זה אמת או לא אמת. אין יותר טוב מהפשט. למשל, החכם שואל בהגדה: “מה העדות 
והחוקים והמשפטים”? ואתה עונה לו: “אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן”. מה אתה 
)עיין שבועות דף ל”ח ע”ב(. מכל העדות  עונה לו? “טענו בחיטין ועונה לו בשעורים” 

והחוקים יש רק את זה?! 

ביאור “אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן”
ב אז יש פירושים בספר מקראי קודש של הגאון רבי חיים אבולעפיא, מאות פירושים  .

יש שם. מה שאני זוכר שבחכם יש כמה עשרות פירושים, וברשע יש למעלה ממאה 
חמשים פירושים. אבל כולם דרך הדרש, מה הפירוש הפשוט? אני מחפש את הפשט! 
אז אמרו שבהגדת בריסק הוסיפו את המלה “עד” ]“אמור לו כהלכות הפסח עד אין 
מפטירין”[. אבל גם בלי מלת “עד” ככה הפירוש, אתה תאמר לו את הלכות הפסח, 
תסביר לו כל המשניות של פסחים השייכים לפסח עד המשנה האחרונה שאומרת: “אין 
מפטירין אחר הפסח אפיקומן”. באמת יש עוד משנה, אבל המשנה שאחריה מדברת 
על קרבן פסח, וברכה של פסח פוטרת את של זבח, ובעל ההגדה היה בזמן החורבן, 
לכן הוא לא אמר ללמד אותו עד המשנה של “בירך את של פסח פטר את של זבח”, 

אלא אמר רק המשנה הקודמת. 

מתי היה בעל ההגדה?
ג וראיה שהיה אחרי החורבן, כי במשנה )פסחים דף קט”ז ע”א( יש ארבע קושיות שונות  .

ויש קושיא בהגדה שחסרה  ממה שכתוב בהגדה. יש שם קושיא שחסרה בהגדה, 
במשנה. במשנה כתוב “שבכל הלילות אנחנו אוכלים בשר צלי שלוק ומבושל, והלילה 
למה בעל ההגדה השמיט אותה? כי אחרי החורבן לא אוכלים צלי  הזה כולו צלי”. 
בליל פסח3, ולעומת זה במשנה לא כתוב את השאלה של מסובין, כי בזמן המשנה כל 
השנה אכלו מסובין4, המשנה בברכות )דף מ”ב ע”ב( אומרת “הסבו אחד מברך לכולם”, 
תמיד הם היו מסובין, ממילא השאלה הזאת לא יכולה להיות, אבל בזמן בעל ההגדה 
הפסיקו כבר להסב, לכן הוא אמר שאוכלים כל הזמן “בין יושבין ובין מסובין”. ככה 
1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו שליט”א ביום ראשון ו’ בניסן תש”ע בין מנחה לערבית בבית הכנסת 
“אהבת התורה – איש מצליח”, ובו ביאר במתיקות כדרכו בקודש כמה קטעים מההגדה. יצויין שבספרו 
על ההגדה “ה’ נסי” )חלק ראשון( באו עוד ביאורים רבים ונפלאים כפליים לתושיה, והמעיין ירוה צמאונו 

משם, נפשי רויה. המערכת
2.  החכם הזה כתב עשרות ספרים, חי שמונים ושתים שנה, ואת הספר הזה כתב בגיל שבע עשרה.

3.  יש מקומות שנוהגים לאכול, וזה לא כל כך טוב. אם תאכל צלי, כאילו אתה עושה אותו קרבן פסח. 
וגם אלה שאוכלים צלי, אוכלים גם שלוק וגם מבושל.

4.  אם אתה מזמין מאה איש, צריך להיות בשבילם אולם ענק, כל אחד והמטה שלו ויושבים שם בהסיבה... 
אובמה )הבן בליעל הזה( באמצע, ויושבים אחד מימין ואחד משמאל, רם עמנואל ואכסרוס, שלושה 
שוטים שבעולם... וכאשר רוצה לדבר הנכבד ביותר יפנה ימינה, וזה שמאלה. יש גמרא ארוכה )בברכות 
דף מ”ו ע”ב( איך טכסיסי האכילה של הפרסיים. כל אחד והמטה שלו. לא חבל על השגעון הזה?! מה 

אתה עושים?! שעה וחצי בשביל לאכול?!... קום. מה יש לכם?!

אומר הגר”א )בפי’ על ההגדה(.

היסבה בזמן הזה
ד לכאורה אם כן זו קושיא על ראבי”ה שאומר )סי’ תקכ”ה( שבזמן הזה לא צריך הסיבה,  .

כי לא רגילים להסב, הנה בעל ההגדה אומר מפורש שאפילו בזמן הזה שאוכלים פעם 
יושבים ופעם מסובין, “הלילה הזה כולנו מסובין”, שמע מינה שצריך היסבה גם עכשיו? 
התשובה היא שבזמן בעל ההגדה עדיין הייתה הסיבה. זה לא היה ב”מכה אחת”, כולם 
היו מסובין, והתחילו כולם לשבת. אלא בהתחלה כולם היו מסובין, אחר כך המסובין 
היו האנשים המכובדים, אחר כך היו מסובין בשעת הצורך, אחר כך הפסיקו כולם, והיום 
אוכלים עומדים... כמה שהרמב”ם אומר )פ”ד מהלכות דעות ה”ג, ועיין בהערות והארות מרן 
שליט”א לבא”ח ש”ב פרשת בראשית אות כ”ט( שלא יאכל מעומד ולא ישתה מעומד, אוכלים 
מעומד וחוטפים, “חטוף ואכול חטוף ושתה”5 )עירובין דף נ”ד ע”א(... לכן זו הוכחה שבעל 
ההגדה היה אחרי החורבן. גם דברים שאתה רואה כאילו סתירה, זה לא סתירה, זה 
לפני החורבן וזה אחרי החורבן, לכן בעל ההגדה השמיט את המשנה של זבח ופסח. 

“די אכלו אבהתנא בארעא דמצרים”?!
ה “הא לחמא עניא די אכלו אבהתנא”. האבודרהם מביא קושיא עצומה, והתירוץ דרך  .

דרש, והוא מייחס את התירוץ לאבן עזרא. אבל אבן עזרא רחוק מתירוצים כאלה... אבן 
עזרא מפרש פשט6. שואל האבודרהם איך אנחנו אומרים “די אכלו אבהתנא בארעא 
דמצרים”, הרי אבותינו לא אכלו מצות במצרים, “ויאפו את הבצק אשר הוציאו ממצרים, 
עוגות מצות כי לא חמץ, כי גורשו ממצרים, ולא יכלו להתמהמה, וגם צידה לא עשו 
להם” )שמות י”ב, ט”ל(, אם כן אכלו את המצה אחרי שיצאו, איך אתה אומר “די אכלו 
אבהתנא בארעא דמצרים”? ותירץ רבי יוסף האזובי, שהאבן עזרא )או בשם האבן עזרא, 
יש כנראה גרסאות שונות( היה שבוי בהודו, )וזה גם כן פלא, מעולם לא שמענו שהאבן עזרא היה 
בהודו, קל וחומר שהיה שבוי בהודו לא שמענו, רבי יוסף האזובי הוא חי בזמן הרשב”א, מאה וחמשים 
שנה אחרי שנפטר אבן עזרא, קשה לומר את זה, אלא אם כן ראה בספריו, ולא ראינו דבר כזה(7, ולא 
5.  הרב עובדיה )שיחיה( מתאר את זה, אומר: היום אוכלים מהר, אדם אוכל מהר, חי מהר ומת מהר... פעם 
היה שלוה, עד שהאוכל התבשל שמונה שעות על הכירה. כירה גרופה וקטומה, אינה גרופה וקטומה. ואם 

שמת שם חתיכה חיה, מסיח דעתו עד למחר. היום אין דבר כזה. אלא רק תמתין כמה דקות.
מי שילמד את דרכו בפירוש התורה, יראה שהוא פשטן. חוץ ממקומות שתלויים בהלכה שאפשר    .6
אולי לא להתייחס אליהם, יש אומרים שהוא לא כתב אותם, ותלמידיו כתבו את זה. אבל כשהוא מפרש 
לך פסוקים שאינם קשורים בהלכה, זה הפשט הפשוט. ישר כמו פלס. מי שרוצה ללמוד פשט בגמרא, 
שילמד אבן עזרא. מי שרוצה ללמוד פשט בעיון, ילמד מהר”ם שיף. מהר”ם שיף שפתו קשה מאד. האבן 

עזרא יש לו מאה מפרשים, ומהר”ם שיף מה יש לו? רק בעל הביאור וזהו...
7.  רבי יוסף האזובי זה חכם שכתב שיר “קערת כסף”. פעם היו הבבלים בקיאים בו בעל פה, הדפיסו אותו 
בנפלאים מעשיך מהדורא ראשונה, ויש היום צילום של אותה מהדורא. “נפלאים מעשיך” זה ליקוט של 
מאה ששים וארבעה סיפורים )“מעשיות”, ככה קוראים להם( שכתב רבי יוסף חיים. העורך הרב רבי בן 
ציון מרדכי חזן עשה “נפלאים מעשיך” לחוד, ו”משל ונמשל” לחוד. הוא חשב שמעשיות זה מעשים 
שהיו, ומשלים זה משל בעלמא. אבל למעשה הרבה מעשיות לא היו... רבי יוסף חיים ממציא אותם כמו 
שעושה רבי יעקב מדובנא, הוא כותב “נראה לי בסייעתא דשמיא מעשה”. “נראה לי מעשה בסייעתא 
דשמיא?!” היה או לא היה? מה זה “בסייעתא דשמיא”? היה מעשה או לא היה מעשה? אלא הוא המציא 
אותו. ויש הרבה פעמים דברים שקשה להבין שהיו במציאות. כמו הסיפור הידוע שלו בספרו חסדי אבות 
פ”ב משנה א’ )שסיפר אותו חבושה שיהיה בריא לפני שבועיים( שהייתה אשה אחת בזמן שלמה המלך 
שהייתה עושה עיסה, בא עני ונתנה לו את הלחם. עשתה עוד פעם עיסה אחרת, בא עני שני ונתנה לו. 
עשתה עיסה שלישית, ונתנה אותו לעני שלישי. נשאר לה קצת בצק, אחרי שעשתה עיסה רביעית לאכול 
אותה, פתאום באה רוח והעיפה העיסה. הלכה לחכמים ואמרה: זה שכרי שעשיתי מצות צדקה שלש 
פעמים?! אין לי מה לאכול. אמרו לה: תחכי ונראה. פתאום הגיעו אנשים ואמרו שהיו בספינה, והייתה 
סערה גדולה מאד, והיה חור בספינה, וכמעט עמדו כולם לטבוע, והם נדרו שאם ה’ יעשה אִתם נס ויגיעו 
לחוף מבטחים, יתנו מעשר מכל כספם לצדקה. והם לא יודעים איך, אבל פתאום שקטה הסערה והחור 
נסתם. אמרו הרבנים: לא יכול להיות, איך החור הזה נסתם? איך זה יכול להיות? תבדקו איך הוא נסתם? 
מצאו שם חתיכת בצק בתוך שק שסתמה את החור. הביאו את השק הזה, והאשה אמרה: זה הבצק שלי. 
והנה שהבצק עף מבית האשה, שיעוף, אבל שיגיע 
בדיוק למקומו, יכנס מתחת לספינה, ויסתום את 
החור הזה בדיוק? זה דבר שקשה להעלות על 
הדעת. ולא נמצא זכר לסיפור הזה בשום מקום. 

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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יב. 

השבוע מסר  את השיעור הגאון הגדול רבי יעקב כהן שליט"א ראש כולל "פקודת אלעזר" - אלעד

היו נותנים להם לאכול לחם רגיל. למה? כי לחם רגיל מתעכל מהר, ואז הם רעבים שוב, 
ומבקשים: תביא מהר לחם, עוד לחם. לכן נותנים להם רק מצות, המצה לא מתעכלת 
מהר, זה פחות אוכל. אז הוא מתרץ בזה שאבותינו בארעא דמצרים אכלו לחמא עניא, 

כי נתנו להם כל הזמן מצות. 

הביאור הפשוט
ו אבל מחילה מכבודו, המצה היא לא משביעה כלל. היום יודעים שאם תאכל מצה  .

אחת ושתים ושלוש וארבע, היא משמינה, מעלה את הסוכר ולא משביעה. הביאו לי 
“המודיע” ביום ששי, וכתבו שם: אל תאכלו הרבה מצות, מה יצא לכם מזה? שום דבר, 
רק תשמינו ותעלו את הסכרת. תאכל ותאכל ותאכל “ואכלתם ולא תשבעו” )ויקרא כ”ו, 
כ”ו(, תיקח כזית וכביצה, מספיק. אז אם היו נותנים לשבויים ככה, מוזר הדבר הזה, אם 
היה להם מצות כאלה, היו עוד רעבים, יאמרו: “תביאו עוד”, “תביאו עוד”. הפירוש הפשוט 
של הדברים אין כמוהו - אבותינו אכלו בלילה הזה בליל חמשה עשר בניסן לחמא עניא! 
“ואכלו את הבשר בלילה הזה צלי אש ומצות על מרורים יאכלוהו” )שמות י”ב, ח’(. לא צריך 

לא שבויים בהודו, ולא תירוצים כאלה. אין יותר טוב מהפשט. 

“הָא”
ז “הא לחמא עניא” הכוונה זה הלחם. והיו חכמים שאמרו: איך תאמר שזה הלחם? אם  .

אכלו אותו, אז לא יכול להיות שהוא נשאר עוד פעם. אכלו אותו ועוד פעם חזר אלינו?! 
אז עשו הגהות, יש מי שהגיה: “הֵא לחמא עניא” - הרי לחם עוני, לא “זהו” אלא “הרי” זה 
לחם עוני. יש מי שהגיה “כהא לחמא עניא”. האשכנזים גורסים “כהא”, לא כולם גורסים, 
אבל חלק גדול גורסים “כהא8”. והיא באה לתרץ מה זה “די אכלו”, אכלו כמו זה, לא את 
רק  זה ממש. הלחם ההוא כבר נאכל, והגירסא “הֵא” גם כן כנראה באה לומר את זה. 
שבגירסת “הֵא” יש עוד הסבר על פי הקבלה9. אבל על פי הפשט יותר נכון “הָא”. והקושיא 
שכבר נאכל, יש לה תירוץ. לכן אנחנו אומרים פעם אחת “הֵא”, אמנם בחוץ לארץ מעולם 
לא אמרנו “הֵא”, אלא “הָא”. אבל כיון שהרב מחזיק ברכה מביא את זה, ובן איש חי )ש”א 
פרשת צו אות ל”ג( ממליץ על זה, אומרים פעמיים “הָא” ופעם אחת “הֵא”. הרי מסובבים 
את הקערה על ראש המסובים כמה פעמים, ואחר כך מי שמיסב מסובבים עליו, ואחר 
כך הולכים לנשים לסובב עליהם, אז פעם אחת נאמר “הֵא” לצאת ידי חובת הבן איש חי. 
אבל הפשט הפשוט הוא “הָא”, אין ביטוי כזה “הֵא לחמא עניא”, בגמרא כשכתוב “הֵא” 
כתוב ביו”ד – “הילך מצה והילך חמץ” )סוכה דף נ”ה ע”ב(. “הא” זה “הָא”, ככה פשוט. ואם 
תאמר לי: אם אכלו אבותינו אם כן איך עוד פעם חוזר וניעור? התשובה פשוטה מאד, 
מצאנו כזה בתורה, כתוב במן: “למען יראו את הלחם אשר האכלתי אתכם במדבר... קח 
צנצנת אחת ותן שמה מלוא העומר מן” )שמות ט”ז, ל”ב-ל”ג(. את הלחם שהאכלתי כבר 
אכלתם, איך יראו אותו בדורות הבאים? אלא הכוונה אותו סוג ואותו לחם, אז גם פה 

“הָא לחמא עניא” - זה הלחם עוני שאכלו אבותינו.

לא היה הסיפור הזה, הוא לא כתוב. מאיפה מצא רבי יוסף חיים אותו? אלא בשביל להשמיע לשומעים 
שמי שעושה צדקה כמה נסים נעשים לו, צייר את המעשה הזה. יש הרבה נסים שנעשים מהצדקה, לא 

רק זה, אבל את הציור הזה קשה להעלות אותו על הדעת. 
אז שם בהקדמה של נפלאים מעשיך, הביאו מאה ושלושים בתים של קערת כסף של רבי יוסף האזובי. הבן 
שלו התחתן, הוא כותב שם “כאברהם ושרה”, אבל יכול להיות שזה סתם, הוא כתב “ה’ ישים חלקכם כמו 
אברהם ושרה”, אבל יתכן שזה בשביל החרוז, ומה שמו לא ידוע. אז הוא כתב שיר שיש בו מאה ושלושים 
בתים, קרא לו “קערת כסף”, ועשה לו הקדמה, אמר: השיר הזה שוה יותר מזהב, יותר ממרגליות, יותר 
מאופיר, ולמה קראתי לו קערת כסף? כי יש בו מאה ושלושים בתים כמו “קערת כסף אחת שלושים ומאה 
משקלה” )במדבר ז’, י”ג(. ובשיר הזה כנראה היו בקיאים בבבל, פעם כתבו בספר הקהילה של בבל על רבי 
יצחק כדורי: “הבחור יצחק כדורי דיבא )זה כינוי המשפחה שלו(, ארי הלב ומתראה כשועל”. מה זה? אף 
אחד לא מבין, מעתיקים את זה כמו תוכי... “ארי הלב ומתראה כשועל” זה ביטוי שלקוח משם. המשורר 

כותב על עצמו: לבי כמו אריה, אבל הוא עניו כמו שועל, ויש בו כמה דברי מוסר מתוקים. 
כל כך מצא חן בעיני הרב חיד”א השיר הזה, יש אומרים שרמת השיר היא לא ברמה גבוהה, אבל לדעתי 
זה לא נכון, מי שיראה אותו יראה את המשקל, יתד ושתי תנועות יתד ושתי תנועות. והחיד”א אמר 
)שה”ג בערכו( כל כך מצאו חן בעיני דבריו, ורציתי לאכול הקערה. איך אמר הרב חיד”א? “ובעינא למיכס 
צעא אבתרה”. יש גמרא במגילה )דף ז’ ע”ב( שפעם אביי שהיה עני, היה בבית דודו רבא, אכל מה שאכל 
ביום פורים, ואחר כך הוא הלך לבית חותנו )כבר היה לו “וורט”, הוא התארס(, הביאו לו ששים מאכלים 
שעשויים מכל מיני תאנים ומכל מיני דברים, וראה את עצמו שהוא באמת רעב. הוא חשב שהוא שבע, 
והוא רעב, ואכל ואכל עד שרצה לאכול את הצלחת – “בעינא למיכס צעא”. )“למיכס” זה לכסוס, כמו 
“למיבז” – לבזוז. למיכס הכ”ף בדגש, במקום למכסס(. היתכן כדבר הזה? אז מהרש”א אומר שהיו צלחות 
מסוכר. מה שעושים היום צלחות מסוכר, מצאו להם רמז בגמרא בזמן אביי. והרב חיד”א השתמש בזה 

על השיר “קערת כסף” של רבי יוסף האזובי. 
רבי אברהמל’ה המלאך, אבל מלאך לא חי  המגיד ממזריטש, שהבן שלו היה כמו מלאך -  אמרו על    .8
הרבה... נפטר המגיד ממזרטיש בשנת תקל”ג בי”ט בכסלו )זה אותו יום שיצא התלמיד שלו רבי שניאור 
זלמן לחירות - י”ט בכסליו, עשרים ושש שנה לאחר מכן בשנת תקנ”ט באותו היום(, ובנו רבי אברהם חי 
אחריו כמה שנים. הוא היה פרוש מהעולם, היה כזה מלאך. ולרבי אברהם המלאך עשו חדר לבד, הוא לא 
אוכל עם כולם, עושה סדר לבד. המגיד שאל: איפה הבן שלי אוחז? )ככה השפה של היום(, איפה הבן שלי 
עומד? אמרו לו שהוא לוקח את הכזית מצה, ואומר “כהא”, “כהא”, “כהא לחמא עניא”. ואחרי שעה עוד 
פעם: “כהא לחמא עניא”. מתי יגמור? אחרי פסח? ככה זה. אז מהסיפור הזה למדתי שהם אומרים “כהא”. 
ורבי חיים מוולאז’ין בגלל החסידות המופרזת הזאת, הוא רמז את הדברים בספרו )נפש החיים שער ד’ 
פ”ד(. מי שקורא לא יבין מה הוא אומר. הוא אומר אדם שיושב בליל פסח בזמן בית המקדש, ויקרא שער 
הכוונות וידע את כל הכוונות של קרבן פסח, ולא יאכל כלום מקרבן פסח עד שיעבור הלילה, הוא חייב 
כרת, אין מה לעשות. ואילו אדם שאכל קרבן פסח אכילה גסה, בלי כוונות ובלי שום דבר, רק אכילה גסה 
באופן מסויים, על השובע אפילו שאין לו חשק באכילה אבל יש לו עוד קצת טעם, הוא קיים את המצוה. 
לכן כשאתה רוצה לעשות את כל החסידות, זה לא על חשבון המצוה. המצוה צריכה להיות בדיוק בזמן. על 

מי התכוון? על החסידים בזמנו שהם מתפללים אחרי הזמן. לא ככה עושים. 
9.  אומר הבן איש חי )ש”א פרשת צו אות ל”ג( שכאשר הוא ירים את חצי מצה הזאת, יכוון שזה כנגד המלכות. 
מי שיקרא את התפלות שלו, יראה שהוא אומר “וחלק הד’ הרומז למלכות ישאר בין שתי השלמות, ככתוב 
)משלי ג’, י”ט( ה’ בחכמה יסד ארץ”. מה הוא מדבר? חכמה זו המצה הגדולה - המצה העליונה, חכמה בינה 
ודעת, הבינה הזאת זו אמא, האמא יש לה שני ילדים – דל”ת ווי”ו, הוי”ו של האפיקומן – צפון עד שיגיע 
זמנו, ואילו הדל”ת זו המלכות, והמלכות נקראת ארץ. “בחכמה יסד ארץ”. על ידי המצה שהיא חכמה יסד 
ארץ. כשאתה לוקח את חצי המצה הקטנה, )הגדולה זה האפיקומן(, אתה מרים אותה ואומר “הא לחמא” 
זה כנגד ה’ אחרונה של שם הוי”ה, לכן גורסים הֵא לחמא עניא. זה מובא במחזיק ברכה )סי’ תע”ג סק”ו( 

בשם המקובלים. וכן משמע בשער הכוונות )דף פ”ג ע”ב(.

מצה עניה
ח יש שאלה של הרשב”ץ )שו”ת ח”ב סי’ רמ”ו( - יש לו פירוש על ההגדה, והפירושים של  .

הראשונים מצטיינים בפשטות, הוא אומר יש אומרים שזו טעות לומר “לחמא עניא”, 
אלא “לחמא דעניותא” צריך לומר. כי “לחמא עניא” משמע שהלחם בעצמו עני, וכי 
הלחם עני?! הלחם הוא לא עני, בני אדם עניים, לא הלחם. אז אמרו לומר “לחמא עוניא”. 
והוא אמר לא נכון, אם באת לומר לחם עוני, התרגום של “עוני” זה עניותא, נגיד “לחמא 
אלא כמו שאומרים חכמים “מצה עשירה”, אז גם “מצה  דעניותא”? נגיה יותר מדאי. 
עניה”, הלחם הזה הוא עני, למה נקרא ככה? כי אין בו שום דבר, רק קמח ומים בלבד. אין 
בו שום תוספת ושום תערובת, “לחמא עניא”, הלחם עני. הפסוק אמר )דברים ט”ז, ג’( לחם 
עוני, כמו שעני לוקח פרוסה )ככה למדו חכמים בפסחים דף קט”ז ע”א(, ככה גם המצה, אבל 
גם הלחם בעצמו עני. אין בו שום דבר. היום אומרים שבלחם שלנו שקונים בשוק יש בו 
מאה רכיבים, כל מיני דברים, לכן איננו בריא כמו שהיה פעם. הלחם הבריא ביותר הוא 

כמו שאומר הרמב”ם שלא הורידו ממנו הסובין.

“כל דכפין ייתי ויכול, כל דצריך ייתי ויפסח”
ט “כל דכפין ייתי ויכול, כל דצריך ייתי ויפסח”. מה הכפל הזה? זה לא סתם. אלא מי  .

שהוא רעב יבוא ויאכל מיד, ניתן לו אורז או משהו, לא יחכה, אחר כך ישאר עד סוף 
ההגדה והבטן שלו מקרקרת... אלא תן לו מיד. “כל דצריך” - שיש לו מה לאכול, אבל 
הוא צריך את הדברים של הסדר, “ייתי ויפסח”. מה זה ויפסח? לא הכוונה קרבן פסח, 
אין קרבן פסח בזמן המגיד, אלא “יפסח” הכוונה יעשה סדר של ליל פסח. ולמה זה נאמר 
בארמית? כי ככה היו מזמינים ]בשפת העם אז[. לא היה אז קמחא דפסחא, אני לא יודע 
למה כתבו בלוח השנה שלנו ]התש”ע[ שהמנהג מימי התלמוד היה לחלק קמחא דפסחא, 
איפה מצאו את זה בימי התלמוד? זה לא כתוב. אפילו מישהו שלח לי מכתב, אמר לי: 
הרמ”א הביא את זה )סי’ תכ”ט ס”א(, אבל אני ספרדי, אני לא חייב בזה. אמרתי לו: תשמע, 
ככה נהגו, תבדוק בספרי חכמי הספרדים ותראה שנתנו כולם קמחא דפסחא. אין לי 
כוח לבדוק לך, אבל תיקח את המחשב ותלחץ עליו “קמחא דפסחא” ותמצא מסתמא 
מסלוניקי ומכל הספרים, כולם מביאים את זה, הרמ”א כתב, וכבר נהגו בזה מדורות. אבל 
בזמן התלמוד לא נשמע כדבר הזה ]אלא שמוה”ר נר”ו הביא בספרו ה’ נסי ח”ב )עמ’ כ”ו( 
שכ”ה בתלמוד ירושלמי והביאו המ”ב סי’ תכ”ט סק”ג[, אלא מי שהוא עני בא ודופק, 

ואומרים לו: “ברוך הבא”. ככה היו עושים. 

“השתא הכא”
י תא” בדגש. ומורי ורבי בדקדוק רבי דוד ברדא  . “השתא הכא”, בכל הספרים כתוב “הַשּׁ

ע”ה אמר פעם לאבא ע”ה10 דבר מאד נכון, והתברר שככה גירסת הרמב”ם, וככה הגירסא 
תא”. כשאתה עושה אותה בדגש, משמע שאתה עושה את הה”א כמו  האמתית – “הָא שַׁ
ה”א הידיעה, ובארמית אין ה”א הידיעה, בארמית במקום ה”א הידיעה עושים אל”ף בסוף 
באתרא הדין ודי בכל אתר ואתר”, “באתרא” - במקום הידוע, במקום  המלה, כמו: “די 
הזה. ואילו “אתר ואתר” - זה לא ידוע, כל מקום ומקום. מה זה הה”א הזאת של “השתא”? 
אלא הה”א הזאת היא מלה בפני עצמה – “הא שתא” - זאת השנה, אנחנו כאן הא שתא. 
הרמב”ם כותב בנוסח ההגדה שתי מלים, “הא” לבד ו”שתא” לבד. ואפילו אם נעשה מלה 
אחת כי לא נרצה לשנות מהספרים, אבל “השתא” הה”א בקמץ והשי”ן בלי דגש, זאת 

השנה אנחנו כאן, ושנה הבאה בארעא דישראל. 

ארץ ישראל ואמריקה שלנו
יא.  עַם ישראל במשך אלפיים שנה כמעט, לא שכח את ארץ ישראל. יבוא הבן בליעל 

הזה ]אובמה[ ויאמר על ירושלים שהוא שליט עליה?! אתם יודעים שאמריקה שהוא 
יושב בה היא שלנו, לא שלו. אתם יודעים מי גילה את אמריקה? גילה אותה יהודי אנוס, 
ועל פי מה גילה את אמריקה? על פי לוחות שכתב אותם חכם יהודי ספרדי - רבי אברהם 
זכות. הלך קולומבוס למלך ספרד ואמר לו: על פי הלוחות שכתב הגאון הזה11, משמע 
שיש מדינות רחוקות מאתנו, אתה מרשה לנו ללכת לשם? ישבו החכמים ויועציו וזרש 
אשתו )אשתו היתה כמו זרש – מרשעת... היא שגירשה את היהודים מספרד(, והחליטו שבאמת יש 
מדינות מעבר לים וצריך לגלות אותם. נתנו לו מאה איש, שלש ספינות ומלאי, והלכו והלכו 
שמונים ותשעים יום, ולא רואים כלום. יום אחד אמרו לו: תשמע, סופם כולם לטבוע בים, 
אין מה לעשות, אבל אתה ראש הפורענות, אתה הראשון! והוא התחנן לפניהם בדמעות 
שליש: “תנו לי עוד שלושה ימים”, “נסתדר לאט לאט”, “נראה”, “נעשה קיצוב”, “נעשה 
צֶנע”. הסכימו לו. ביום השלישי בערב רואים אש, שמחו, “אוֹ, יש בני אדם”. איזו שמחה 
היתה, מצאו שם אינדייאנים, והם גילו להם שיש להם מסורת מדורי דורות שיגיע עַם 
מרחוק ויכבוש את המדינה כולה. אז אמריקה שאתה מתפאר בה, גילה אותה יהודי על 
פי לוחות של יהודי. חצי אמריקה שייכת לנו, אַל תבנה שם... אתה תגיד לנו מה לבנות?! 
מי אתה בכלל?! אז “לשנה הבאה בארעא דישראל”. עַם ישראל מעולם לא שכח את ארץ 
ישראל, הזכיר אותה בברכת המזון, הזכיר אותה בתפלה חמש פעמים לפחות, ואולי 
עשר פעמים, “לשנה הבאה בירושלים”. אחר כך אומרים: “הא שתא הכא עבדי” - אמנם 
אנחנו בארץ ישראל, אבל אנחנו עבדים, “עבדים היינו לפרעה”, “לשנה הבאה בארעא 
דישראל בני חורין”, יבוא המשיח במהרה בימינו, ויגאל אותנו בארץ ישראל, כולנו בני 

חורין. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

10.  הוא היה תלמיד של אבא, אבל בדקדוק היה נפלא. לפעמים היה מתווכח עם אבא באיזה דבר. פעם 
אבא אמר: “אופַק”. אומרים “אופֶק” מערב או מזרח, אבל אבא אמר “אופַק”. אמר לו: רבי, לא אומרים אופַק, 
אומרים אופֶק, כמו: כותֶל, אומֶר, עומֶר. אבא הסתכל עליו ואמר לו: אין עוד מלה שמשקלה כמו אופַק? 
אמר לו: יש – לולַב. אמר לו אבא: אם כן מספיק, די. אבא הרגיש בדבריו שהוא יודע שיש משהו ליישב את 
המלה... למעשה, יותר נכון לומר אופֶק, אבל בערבית - המלה הזאת מקורה בערבית – אומרים “ופַאק”. 

לכן כנראה בחוץ לארץ היו אומרים אופַק, אבל מה שרגילים זה לומר אופֶק.
11.  הוא היה תוכן ואסטרונום, היה בעל זכרון אדיר שאין כמוהו. והוא כתב בספרו - לא פחות ולא יותר – “עלי 
נאמר )דברים ד’, ו’. עיין שבת דף ע”ה ע”א( כי היא חכמתכם ובינתכם לעיני העמים”. למה כתב “עלי נאמר”? 
כי באוניברסיטאות בספרד לפני הגירוש היו לומדים גוים - הם ותלמידיהם - בספרים שלו, והכל מדוייק.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



יב. 

השבוע מסר  את השיעור הגאון הגדול רבי יעקב כהן שליט"א ראש כולל "פקודת אלעזר" - אלעד
א חזק וברוך לר' כפיר פרטוש ואחיו על השירים הנפלאים שמשמחים אותנו כל מוצאי  .

יהי רצון שה' יתברך  ברשות מרן ראש הישיבה, שאע"פ שאינו כאן כבודו כאן,  שבת. 
ירפאהו רפואה שלמה, יתן לו בריאות איתנה ונהורא מעליא, אורך ימים ושנות חיים 
טובים ומתוקנים. אמן. אנחנו נמצאים בימים שבין פורים לפסח, בין גאולת אחשורוש 
לגאולת מצרים, ויש לעם ישראל הרבה זכויות בימים האלה. בפורים עַם ישראל הרבו 
בצדקה - במתנות לאביונים. וכתוב בספרים )עיין למרן החיד"א בספר לב דוד פרק כ"ט( שאם 
עַם ישראל היו מתחזקים עוד, היו מביאים את המשיח, אחרי כל כך הרבה צדקות וחסדים 
שעושים ביום פורים במתנות לאביונים. כי מצות הצדקה היא מצוה מאד מאד חשובה 
וחביבה לפני ה' יתברך. רבנו זלמן בספר התניא )פרק ל"ז( כותב שסתם מצוה שמוזכרת 
בירושלמי, פירושה צדקה. ומיד אחרי פורים אנחנו נמצאים בשלושים יום שלפני חג 
הפסח, )ויום פורים הוא מכללם(, ויש "קמחא דפסחא". שוב נותנים צדקות ומרבים בצדקה 
לעניים לנצרכים. בסימן הראשון של הלכות פסח )תכ"ט(, הרמ"א שם מביא את הענין 

של קמחא דפסחא.

ב ומה הענין הזה של קמחא דפסחא, למה בחג הפסח נהגו בו במיוחד? הרי כל חג מצוה  .
לתת עניים. זה כתוב בפירוש. הרמב"ם כותב את זה )פ"ו מהלכות שביתת יו"ט הי"ח( שאדם 
שלא תהיה שמחת החג לו לבדו, אלא צריך לשמח את  צריך לפני כל חג לתת צדקה, 
העניים. ובזוהר )שמות דף פ"ח ע"ב( מביא על הפסוק "וזריתי פרש על פניכם פרש חגיכם" 
)מלאכי ב' ג'(, על כך שלא נותנים צדקה לעניים בחגים. )רק שבזוהר הוא אומר שעל שבת זה לא 
נאמר, להראות על מעלת השבת(. אדם צריך כל חג לתת צדקה לעניים, שלא תהיה שמחת 
כריסו, שמחה אמתית זה כשאתה משמח גם אחרים. אז למה חג הפסח יש בו משהו מיוחד 
עם קמחא דפסחא? הרי כל חג זה ככה? בתנא דבי אליהו )רבה פרק כ"ג( כתוב )ומביא את 
זה החפץ חיים בספרו אהבת חסד )פרק י"ד(, זה ספר נפלא על כל ענייני חסד שחיבר רבנו החפץ חיים 
בעל המשנה ברורה(: כשהיו ישראל במצרים, נתקבצו כולם וישבו יחד, היו כולם באגודה 
אחת. מדובר פה לפני הגאולה, הם היו משועבדים, אבל היתה אחדות, ככה הוא אומר 
"היו כולם באגודה אחת" - היו כולם באחדות. וכרתו ברית יחד שיעשו גמילות חסדים 
זה עם זה, וישמרו בלבבם ברית אברהם יצחק ויעקב, ולעבוד את אביהם שבשמים לבדו, 

ושלא יניחו לשון בית אביהם, ושלא ילמדו לשון מצרים וכו'. עיין שם. 

ג ומסביר הרב למה כרתו ברית לעשות חסד זה עם זה? כי הם ראו שאין כל עצה להינצל  .
מגזירותיו של פרעה, והשעבוד הולך ומתגבר יום יום. אז מה עשו? התקבצו באגודה אחת, 
וטכסו עצה מה לעשות כדי להקל מעליהם את עול השעבוד ואת כל הצרות שמתחדשות. 
ואז הם הסכימו ביניהם שילכו בדרך ה' לבדו, לא ישנו את שמם ולשונם, וגם כרתו ברית 
יחד לגמול חסד זה עם זה. שעל ידי גמילות חסד זה עם זה, תתעורר למעלה מדת החסד 
של ה' יתברך וירחם עליהם, ועל ידי זה יתבטלו כל הגזירות של פרעה הרשע. ובאמת 
ככה היה לבסוף, על ידי שכרתו ברית חסד זה עם זה, הקב"ה ריחם על עמו ונחלתו, ושלח 
את משה רבנו וגאל את עם ישראל. החפץ חיים כתב את זה בזמנו, והוא כתב בתחילת 
הקטע שאז מדת הדין גברה מאד על העולם, ואין שום עצה להינצל מהצרות המתחדשות 
כל יום, רק על ידי גמילות חסדים. לכן הוא הביא את דברי התנא דבי אליהו. ובעצם כתבו 
המפרשים שזו הסיבה שלפני שמתחילים את ההגדה כשאומרים "הא לחמא עניא", 
אומרים "כל דכפין ייתי ויכול כל דצריך ייתי ויפסח". למה אומרים את זה? מרן החיד"א 
הביא את זה בספרים שלו )בספר "שמחת הרגל" על ההגדה(, שזה על פי דברי תנא דבי אליהו 
הזה שעַם ישראל כרתו ברית לגמול חסד זה עם זה, אז אנחנו הולכים בדרכם. הם כרתו 
ברית, ואנחנו עכשיו מקיימים את הברית הזאת, גם אנחנו עושים עכשיו "כל דכפין ייתי 

ויכול, כל דצריך ייתי ויפסח". 

ד אז זה היה כפשוטו, היו מכניסים לבית בליל הסדר אורחים עניים שאין להם אפשרות  .
לעשות ליל הסדר. אחר כך בדורות מאוחרים יותר, זה לא היה כל כך מקובל להביא אנשים 
בליל הסדר ולהכניס אותם לבית, אז התחילו לעשות את הענין הזה של קמחא דפסחא. 
לכן יש משהו מיוחד בפסח יותר משאר החגים, על פי דברי תנא דבי אליהו זה מובן, כי 
כרתו ברית זה עם זה לפני שיצאו ממצרים, ולכן זה מתאים יותר לחג הפסח. ולכן מצוה 
חשובה על כל אחד ואחד ליתן קמחא דפסחא לצורך העניים. וכמה צריך לתת? כל אחד 
"כברכת ה' אלקיך אשר נתן לך" )דברים י"ב ט"ו(. כל אחד לפי מה שנתן לו ה', לפי מה שחנן 
אותו. אמרו חכמים וכך נפסק בש"ע )יו"ד רס"י רמ"ט( עין יפה זה לתת חומש מהרווחים שלו, 
לתת עשירית זו מדה בינונית, ולא יעבור את החומש. יש לנו בישיבה קופה של "תמכין 
זה קופה שהיא מנוהלת על ידי גבאים נאמנים ומסורים לעניין הזה, ושם  דאורייתא", 
מחלקים להרבה משפחות של אברכים שעמלים בתורה מתוך הדוחק, משפחות שנצרכים 
ממש, יודעים איפה לשים את הכסף בצורה נכונה, וכל שקל שנכנס הולך לצדקה, הממונים 
לא לוקחים לעצמם לא אחוזים ולא שום דבר. הכל נטו לשם מצות צדקה. לכן כדאי לכל 
אחד ואחד לתת לשם. ואמרו שמי שיש ביכלתו להעביר 720 שקלים, יעבירו את השם 
שלו לברכה אצל מרן ראש הישיבה. אבל גם מי שלא הגיע לסכום הזה, יבורך מן השמים.

ה בימים האלה, היות ואנחנו נמצאים לפני חג הפסח, צריכים להשתדל לגמור את החמץ  .
בבית. לא להשאיר חמץ לפני חג הפסח, לכתחילה לא כדאי לעשות מכירת חמץ. ראש 
הישיבה הביא בספר ה' נסי )ח"ב פרק ח' הערה 12( דברי אליה רבה )סי' תמ"ח סק"ז( וחיי אדם 
)כלל קכ"ד בנשמת אדם סי' ח'( ועוד, שכתבו שהעניין של מכירת חמץ הוא נתקן משום דוחק 
השעה. יש אנשים בעלי חנויות שיש להם הרבה חמץ, יש להם הפסד מרובה אם יצטרכו 
לשרוף את כל החמץ או לגמור את כל החמץ, הפסד גדול יהיה להם מזה. אז עשו להם 
את העניין הזה של מכירת חמץ. אבל אדם שיש לו קצת כמה חמץ בבית שלו, ואין לו 
חנות, תגמור את החמץ, אל תקנה עכשיו כמויות גדולות של חמץ, אלא רק מה שאתה 
צריך. ואם נשאר לך קצת אחר כך, תזרוק אותו לפני שמגיע חג הפסח, ואל תשאיר חמץ 
בבית. לא צריכים לחשוש לאיסור בל תשחית. פעם שמעתי שיש אומרים שיש בזה בל 

תשחית. חלילה וחס! מה שייך להגיד בל תשחית? יש כאן מצוה של התורה "תשביתו 
שאור מבתיכם" )שמות י"ב ט"ו(. התורה אומרת להשבית את החמץ, להשבית פירוש לכלות 
אותו, או לשרוף או לזרוק לים, כמו שכתוב בשלחן ערוך )סי' תמ"ה( איך משביתים את 

החמץ, לא שייך להגיד פה בל תשחית. 

ו וחוץ מזה שהמכירה נתקנה רק מפני הדוחק, יש עוד עיקולי ופשורי במכירת חמץ.  .
למה? בשולחן ערוך )מרן ראש הישיבה העתיק את הדברים בצורה מאד יפה ומסודרת בספר ה' 
נסי ח"ב בפרק ח'( בסימן תמ"ח )ס"ג( הוא כותב ככה: "ואם מכרו או נתנו לגוי )בתורת מתנה( 
שמחוץ לבית", מרן מדגיש גוי שמחוץ לבית, והכוונה שיוציא הגוי את החמץ חוץ לבית. 
כך מסביר המשנה ברורה )ס"ק י"ב(. זאת אומרת, יכול להיות גוי שהוא בבית שלך והוא 
עובד אצלך, אבל העיקר הוא שהחמץ שאתה מוכר לגוי, לא ישאר בבית שלך, אלא 
יוציא אותו מחוץ לבית שלך. ומרן ממשיך ואומר: "אף על פי שישראל מכרו לגוי, ויודע 
בו שלא יגע בו כלל, מותר". המשנה ברורה שם מביא דברי כמה אחרונים שמסבירים 
למה צריך שהגוי יוציא את החמץ מחוץ לבית. מה הענין? הרי יש לנו הלכה )סי' ת"מ ס"ב( 
שאם גוי מפקיד אצל היהודי חמץ, והוא מבקש ממנו תשמור לי עליו, הוא לא נותן לו 
אותו במתנה, אלא זה פיקדון. מותר להשאיר את החמץ הזה בבית. אני לא אחראי על 
החמץ של הגוי, אני רק שומר עליו. אמנם צריך לשים מחיצה עשרה טפחים, לייחד לו 
מקום, כדי שלא יכשל בו בטעות. אבל אין פה איסור של "לא ייראה לך חמץ ולא ייראה 
לך שאור" )שמות י"ג ז'(. כי אמרו חכמים )פסחים דף ה' ע"ב(: כתוב "לא ייראה לך" - שלך אי 
אתה רואה, אבל אתה רואה של אחרים. מה זה של אחרים? של גוים. חמץ של גוי אין 
איסור שיישאר ברשותך, זה לא שלך. רק תעשה מחיצה עשרה טפחים, סימן כזה כדי 
שלא תיכשל. אם כן, למה במכירת חמץ צריך להוציא את החמץ חוץ לבית? אז מביא 
המשנה ברורה לזה שני טעמים. טעם ראשון, כיון שאנחנו יודעים שהגוי באמת לא עומד 
לאכול את החמץ הזה. כל המכירה הזאת, עושים אותה רק בשביל להינצל מאיסור של 
חמץ בפסח. אז אם אתה תשאיר את החמץ בבית, זה נראה כחמצו של ישראל. "מיחזי 
כחמצו של ישראל". אם זה היה חמץ של גוי ממש, והוא מבקש ממך: "תשמור לי עליו". 
אז בסדר, כולם יודעים שזה חמץ של גוי, עיקרו של גוי, והוא עתיד אחר כך לקחת אותו, 
אז אין בעיה שהחמץ יישאר בבית שלך אם תעשה לו היכר של מחיצה כמו שאמרנו. 
אבל כאן זה חמץ שלך, אתה מוכר אותו לגוי, וכולנו יודעים שאתה עתיד לחזור ולקנות 
את זה מהגוי. נכון שהמכירה מבחינת ההלכה היא תופסת. עשינו מכירה או מתנה כדת 
וכדין, עשינו את הכל, אבל מיחזי הדבר כחמצו של ישראל, ולכן אמרו להוציא את החמץ 

מחוץ הבית. זה טעם ראשון. 

ז טעם שני של המשנה ברורה הוא שאם תשאיר את החמץ בבית, יש חשש שמא תבוא  .
להיכשל ולאכול ממנו. הרי למה אמרו חכמים שלא מספיק לעשות ביטול, והרי מן התורה 
נאמר "תשביתו שאור מבתיכם", מספיק ביטול. לא חייב דווקא לשרוף את החמץ, אלא 
להשבית אותו. יש דרך להשבית אותו על ידי שאתה מבער אותו מהעולם, אבל יש 
אפשרות אחרת מן התורה, והיא שאתה אומר "כל חמירא דאיכא ברשותי... ליבטיל 
ולהוי כעפרא דארעא". מן התורה אתה לא עובר כבר על "בל יראה ובל ימצא", על ידי 
הביטול זה מספיק. אבל חכמים אמרו שזה לא מספיק. חוץ מהביטול צריך גם לבדוק 
ולא להשאיר חמץ בבית. ולמה? הגמרא בפסחים )דף ו' ע"ב( אומרת, שמא ימצא גלוסקה 
נאה בפסח, ובטעות יבוא לאכול ממנה, ואז חלילה יעבור על איסור כרת. לכן אסור לנו 
להשאיר בבית חמץ. עכשיו כשאתה מוכר את החמץ לגוי - אומר המשנה ברורה - יש 
חשש שמא תאכל ממנו. מחיצה עשרה טפחים זה לא מספיק, אולי לא תשים לב. מתי 
מספיקה מחיצה עשרה טפחים? דוקא בחמץ שעיקרו לא שלך. אתה יודע שזה לא שלך, 
ואתה לא תבוא לאכול ממנו אם יש לך מחיצה, אתה זוכר ואתה יודע שזה לא שלך. אבל 
חמץ שאתה יודע שהוא שלך, ובסופו של דבר אחרי פסח זה יחזור אליך, כאן יש חשש 

יותר גדול שאתה תיכשל בטעות, ולכן אמרו להוציא את החמץ חוץ לבית. 

ח ובאמת, הרבה אנשים סומכים על מכירת חמץ, ומשאירים חמץ בבית בתוך המגירות  .
לפעמים, והיו כמה פעמים סיפורים של מכשולים. מרן ראש הישיבה בעצמו סיפר בשנים 
שעברו )אני זוכר כמה פעמים שהוא סיפר את זה( שאנשים באים אחרי פסח או בתוך פסח, 
ומבקשים תיקון על מה שהם בטעות אכלו חמץ בפסח. סיפרו שהיתה משפחה אחת 
של חרדים, שומרי תורה ומצוות קלה כבחמורה, הכל כדת וכדין, ובליל הסדר הוציאו על 
השולחן של ליל הסדר עוגות חמץ! )לא "עוגות מצות כי לא חמץ" )שמות י"ב ט"ל(, אלא "עוגות 
חמץ כי לא מצות"...(. איך קרתה הטעות הזאת? היו להם עוגות כשרות לפסח, )זה עוד בעיה, 
שרוצים בפסח לעשות הכל דומה לחמץ(, הקמח לא של חיטה, והכל בסדר. והאשה בטעות, אולי 
אחרי ששתתה שתי כוסות כבר הראש קצת הסתובב... במקום לקחת עוגות מהמגירה 
של כשר לפסח, הוציאה בטעות מהמגירה של החמץ ולא שמה לב, וערכה על השולחן 
עוגות חמץ. תוך כדי שהם אוכלים פתאום שמים לב שזה חמץ גמור רחמנא ליצלן. וזה 

לא סיפור אחד. הסיפורים האלה קורים. 

ט ומשני דברים קורים הדברים האלה. דבר ראשון, שמשאירים חמץ בבית. דבר שני,  .
שרוצים בפסח לאכול הכל. בפסח לא צריכים לאכול הכל. אדרבא, פסח כמה שפחות 
לאכול מבחוץ, לאכול כמה שיותר דברים טבעיים. תמיד מרן ראש הישיבה חוזר על זה 
שבפסח חוזרים לטבע, )הוא אומר את זה בשם האיש מצליח(, תאכל תמרים, תאכל אגוזים, 
תאכל עוגות שעושים בבית, אל תקנה עוגות מבחוץ. בשביל מה אתה צריך את זה?! גם 
מרן הראשון לציון הרב עמאר אומר על זה את המשנה בסוף איזהו מקומן )זבחים דף נ"ו 
ע"ב( - "הפסח אינו נאכל אלא בלילה, ואינו נאכל אלא עד חצות, ואינו נאכל אלא למנויו, 
ואינו נאכל אלא צלי". למה כתוב "אינו נאכל", "אינו נאכל"? תגיד "נאכל" – "הפסח נאכל 
בלילה עד חצות, למנויו וצלי". הרי כל הפרק שם כתוב ככה – "נאכלים לשני ימים ולילה 
אחד", "נאכל ליום ולילה עד חצות", תמיד כתוב נאכל, לא כתוב "אינו נאכל", מה קרה 
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בפסח שכתוב "אינו נאכל", "אינו נאכל", "אינו נאכל"? אלא זה בא לרמוז לך שבפסח לא 
אוכלים הרבה... רומז לך התנא "אינו נאכל אלא", "אינו נאכל אלא". כמה שפחות לאכול 
דברים מבחוץ, וגם בפנים לא להשאיר חמץ בבית, כמו שאמרנו זה מונע הרבה מכשולים. 

י היה סיפור ששמעתי מחוץ לארץ )שמעתי את זה מהמשפחה שלי( מארצות הברית, סיפרו  .
לי על אשה אחת שהיתה עושה עוגות לפסח, סמכו עליה, יש לה יראת שמים והיו קונים 
ממנה, והיה טעם מיוחד במינו בעוגות שלה. והיה לה איזה סוד שהיא לא גילתה אותו. 
יש לי  היו שואלים אותה: איך את עושה כאלה עוגות מוצלחות? והיא היתה אומרת: 
איזה פטנט מקצועי, וסמכו עליה. יום אחד חברה אחת שלה מאד טובה, חקרה ודרשה 
אותה - מה את עושה בדיוק? איך את מצליחה להגיע לעוגות כאלה? אף אחד לא מגיע 
לאיכות כזאת! אמרה לה: אני אגיד לך את זה, אבל זה סוד. מה הסוד? היא השיגה קמח 
שעושים ממנו מצות וממנו היא עשתה את העוגות! קמח שעושים ממנו מצות, הוא קמח 
רגיל, אבל עושים ממנו מצות, באופן המותר על פי ההלכה. והיא אולי לקחה גם קמח 
של מצה שמורה... היא חשבה בטיפשותה שהקמח הזה כשר לפסח, כמו שאתה קונה 
מצרכים כשרים לפסח, אין לך כשר לפסח יותר מזה, מה שעושים ממנו מצות זה הכי 
כשר לפסח שצריך להיות. אז היא לקחה מהקמח הזה, )לא יודע באיזה דרך הגיעה לזה, לא 
מוכרים את זה בחנויות, צריך לקחת את זה ממאפיות של מצות, אבל היא השיגה(, ובזה היתה עושה 
עוגות חמץ גמור! ה' ירחם. כל זה מראה לנו כמה שפחות לסמוך בפסח בפרט. בפסח יותר 
כדאי להחמיר, זה שבוע בשנה. כל השנה אנחנו רגילים עם החמץ, אז יותר צריך להקפיד 

בפסח. לכן לא כדאי להשאיר חמץ בבית ולסמוך על המכירה, וכמו שאמרנו. 

יא.  במשנה ברורה שם מובא מה יעשה אדם שלא יכול להוציא את החמץ חוץ לבית, יש 
לו הרבה חמץ. או בעלי חנויות שיש הרבה חמץ, לאיפה יוציאו את זה? אז הוא אומר, 
שימכור את כל החדר או המחסן לגוי, וזה נקרא כאילו הוצאת אותו חוץ לבית, כאילו 
זה לא הבית שלך, מכרת את המחסן עצמו. אבל בנוסף לזה, כתבו למסור את המפתח 
לגוי. אתה לא מוציא את החמץ חוץ לבית, אלא אתה מוכר את החדר או את המחסן, אז 
תמסור את המפתח לגוי שתיראה מכירה אמיתית. המשנה ברורה )ס"ק י"ב( הביא את זה, 
וראש הישיבה הביא )בעמ' נ"א( בשם כף החיים )בס"ק מ"ו( שהמנהג היה מימות עולם למסור 
את המפתח לגוי, שלא יהיה נראה כהערמה, שלא ייראה צחוק. אחר כך במשך הדורות, 
את המפתח כבר לא מוסרים לגוי, כי זה נהיה מכירה ציבורית, כל אחד מוכר את החמץ 
שלו, אז קשה להביא את המפתחות. ראש הישיבה אמר )בה' נסי ח"ב פ"ח ובחלק השו"ת סי' 
י'( שהנכון היה להביא את המפתח לרב, והרב כביכול הוא שליש בין הגוי לבין הקונה, 
אבל המציאות היא שרוב העולם לא עושים את זה. לכן לא כדאי לסמוך ולמכור חמץ 
גמור. מי שחייב למכור חמץ גמור, כמו בעלי חנויות וכיוצא בזה, שיקפידו להביא לרב 
מפתח, ויאמרו לו: הנה הרב, קח מפתח. ויתן לו שכר טירחא שהוא נותן לו את המפתח 
שישמור לו עליו, ויציינו את זה בשטר של המכירת חמץ שהמפתח נמצא בידו של הרב. 

יב.  את זה יעשה מי שהוא חייב מדוחק למכור חמץ בעין. אבל כל אדם רגיל שהוא לא 
בעל חנות, אלא יש לו בית רגיל, שיגמור עם החמץ עכשיו בימים האלה. ואם יש לך קצת 
יותר מדאי, אתה יכול לחלק גם לאחרים. יש היום ארגונים של קופות צדקה, כמו חסדי 
נעמי וכדו', ארגונים של צדקה וחסד, והם אוספים גם מצרכי מזון, תשים שם מה שנראה 
לך שלא תוכל להספיק לגמור את זה לפני הפסח, ושלום על ישראל. ככה תקיים את הפסח 
כדת וכדין. זה דבר שהוא מפליא. אנשים מחמירים בפסח הרבה מאד, בניקיון של הבית 
ממש מנקים אפילו מה שלא חמץ, עושים מעל ומעבר, ואיפה שבאמת צריכים להחמיר, 
שם מקילים. זה על דרך מה שאמרו: "מחמירים באיכה ומקילים בשמע"... זה ממש ככה. 
אתה רואה דברים שהם חומרות, ולפעמים חומרות יתרות, ועושים אותם. ודברים שאתה 
רואה שמעיקר הדין זה חמץ גמור, והתורה אומרת, "לא ייראה לך חמץ ולא ייראה לך 
שאור", זה בסדר, אפשר להשאיר את זה. לכן ישמע חכם ויוסף לקח, יעשה את מכירת חמץ 
בשביל דברים שהם לא חמץ גמור, זאת אומרת לא חמץ ממש, רק שלא כתוב עליהם "כשר 
לפסח", כל מיני קופסאות שימורים, מלפפון חמוץ, זיתים וכדו', דברים שלא אוכלים אותם 
בפסח כי אין להם כשרות לפסח, תרופות למיניהם, את זה תשים במכירת חמץ. אבל דברים 
שהם ממש חמץ גמור, 
תוציא את זה מהבית. 
זה  את  תשאיר  אל 
בבית, ככה תקיים את 
מצות הפסח כהלכתו.

יג.  מרן האיש מצליח 
לא היה משאיר חמץ 
בבית בפסח כמובן, 
הישיבה  ראש  אבל 
נסי  ה'  בספר  כתב 
)ח"ב עמ' נ"ג( שהוא היה 
משאיר שתי קילו של 
סולת בשביל כוסכוס 
לאחרי פסח. למה? 
פסח  אחרי  שם  כי 
למצוא  קשה  היה 
עבר  שלא  חמץ 
לא  כי  הפסח,  עליו 
מקפידים  היו  כולם 
על הדבר הזה. אז הוא 
היה עושה כמובן את 
המכירה כדת וכדין, 
מפתח  מסירת  עם 
כמו שצריך. ובנוסף, 
הקמח הוא לא ממש 
חמץ גמור. למה? כי 

חמץ נהיה כשבא הקמח עם מים. בינתיים כל זמן שהוא לא בא עם מים, הוא לא חמץ. 
אבל היום אנחנו לא עושים מצות מסתם קמח, למה? כי לחיטה שלנו עושים "לתיתה". 
מה זה לתיתה? שורים את החיטים במים, כדי שיהיה קל יותר לטחון אותם. החיטה 
הלתותה מדינא דגמרא )פסחים דף מ' ע"א( מותרת, אבל הגאונים גזרו שלא להשתמש 
בפסח בחיטים שעברו לתיתה )עיין בטוש"ע סי' תנ"ג ס"ה(. אז זו חומרה של הגאונים, זה 
לא ממש חמץ מהדין. אז יותר קל כאן לעשות את המכירה, וגם הוא היה עושה מכירה 
כדת וכדין עם מסירת מפתח כמו שצריך. אז מי שרוצה, אני יודע שיש כאלה שנוהגים 
לעשות במוצאי פסח את "המימונה", ורוצים להשאיר קמח ולמכור אותו כדת וכדין, אין 
הכי נמי, יש אפשרות לעשות ככה. והמשנה ברורה מביא )ס"ק כ"ז( שאם הלתיתה היתה 
עם מעט מאד מים, ומיד טחנו, אפשר להשאיר את זה בבית בפסח בלי למכור. אבל איך 
אפשר לדעת היום איך עושים את הלתיתה? לכן לא להשאיר קמח, אלא אם כן ימכור 

אותו כדת וכדין. 

יד.  ואחרי הפסח אפשר לקנות מחנויות שעשו מכירת חמץ, למרות שאנחנו החמרנו 
בפסח לא למכור חמץ כמו שאמרנו שכדאי להחמיר בדבר, אבל זה לא "הא בהא תליא". 
לא בגלל שהחמרנו בפסח, ממילא גם אחרי פסח אני לא יכול לקחת ממי שמכר חמץ. זה 
לא קשור. למה? כי אחרי הפסח, האיסור של החמץ הוא הרבה יותר קל. בפסח האיסור 
הוא דאורייתא - "לא ייראה לך חמץ ולא ייראה לך שאור". גם אם אתה לא אוכל מהחמץ, 
יש כאן לאו גמור מן התורה לא להשאיר חמץ בבית. אבל אחרי הפסח, האיסור שלו הוא 
רק קנס. ככה לפי דעת רבי שמעון )בפסחים דף כ"ט ע"א( שהלכה כמותו בזה, קנסו חכמים 
אם נשאר לו חמץ אחרי הפסח, ולא  את מי שהשאיר חמץ בבית בפסח אפילו בשוגג, 
מכרת אותו לפני כן, הוא אסור בהנאה. אבל אחד שעשה מכירה, אפילו נגיד שהמכירה 
יצאה בדיעבד, אבל הוא מכר, כבר אין פה את הקנס. אז אחרי פסח זה בסדר לקנות חמץ 
שנמכר לגוי. אמנם הגר"א היה מחמיר בדבר לא לקחת אחרי הפסח ממי שמכר חמץ, 

אבל מעיקר הדין זה בסדר. 

טו.  רק מה שצריך לשים לב, שאם יש חנויות שעשו מכירת חמץ ובפסח המשיכו למכור 
חמץ, אסור לקנות מהם. ראש הישיבה הביא בספרו )ה' נסי ח"ב פרק ח' הלכה ט'( שהשדי 
חמד הביא )סי' ט' סוף אות ל"ה( שבזמנו היה איזה אחד שעשה מכירת חמץ, ובפסח המשיך 
למכור את החמץ לגוי, ונודע הדבר, והכריזו עליו בעיר שם לא לקנות ממנו. למה? כי אם 
הוא בפסח מכר לגוי, זה כביכול ביטל את המכירה למפרע. החמץ שלו אסור. כך כתב 
שדי חמד. אמנם ראש הישיבה הביא שיש חולקים על זה, האגרות משה )ח"א א"ח סי' קמ"ט( 
והרב חלקת יעקב )ח"ג סי' ל"א( כתבו שאם הוא עשה מכירה, בדיעבד זה לא נאסר. אבל 
ראש הישיבה כתב, שנראה כדעת האוסרים. למה? הוא אמר, אתי המעשה של המכירה 
ומפקיע את הדיבור של ההרשאה. הרי איך מוכרים חמץ? אתה נותן הרשאה לרב למכור. 
אתה עושה את הרב שליח שלך, זה בעצם נקרא הרשאה, אתה מרשה לו למכור לך את 
החמץ. זה דיבור שאתה מרשה לו )אמנם אתה כותב, אבל כתיבה ודיבור היינו הך( למכור את 
החמץ שלך, אבל במעשה שלך, אתה מגלה דעתך שמה שהרשית לו למכור את החמץ, 

זה סתם. אם הוא מכר את החמץ, מה אתה מוכר אותו לגוי? זה לא שלך. 

טז.  וראש הישיבה סיפר שם, שהיה בתונס אחד שהיתה לו טחנת קמח. ובעוונות גם 
בפסח היה עובד שם, "כמעשהו בחול כך מעשהו בחג", ממשיך לטחון חמץ. והיה הולך 
לשם הרב פינסון, ומחתים אותו על שטר של מכירת חמץ. והאיש מצליח היה צוחק על 
המכירה הזאת. אמר: איזו מכירה זאת? זה חוכא ואטלולא. מה אתה מוכר? אתה יודע 
שהוא ממשיך למכור בפסח, מה אתה מוכר לו את החמץ הזה? זה סתם שטויות. באמת 
אם יש חנויות כאלה, זו בעיה. ברוך ה', בבני ברק זה לא מצוי, אבל במקומות מחוץ לבני 
ברק, יש מקומות שגם חילונים עושים מכירת חמץ, כי הרבנות מחייבת. אבל אם יודעים 
או רואים שהם ממשיכים למכור חמץ ממש בתוך הפסח, אפילו ימכרו לגויים, זה לא משנה. 
כמו שאמרנו קודם, השדי חמד דיבר שם כשמכרו לגוי, לא ליהודי. ברגע שאתה עשית 
מכירת חמץ, החמץ הוא לא שלך, מה אתה מוכר אותו? זה שאתה מוכר אותו, זה מגלה 
שכל המכירה שלך היא חוכא ואטלולא, זה לא מכירה. אז במצב כזה לא לקנות מהחנות 
אחרי הפסח. לכן אחרי הפסח צריך לשים לב שתהיה למוכר תעודה שעשו מכירת חמץ, 
ולא לסמוך על המוכר שאומר לך "מכרתי". לכאורה למה לא לסמוך עליו, הרי בדרך כלל 
"עד אחד נאמן באיסורים" )גיטין דף ב' ע"ב(, אם הוא אומר לך מכרתי, הוא נאמן. אבל היות 
והמנהג היום שכל מי שמוכר מקבל תעודה, אז זה שאין לו תעודה, זה "ריעותא", זה סימן 
שהוא לא מכר. )הרב כתב את זה בה' נסי ח"ב פרק ח' הלכה ח'(. לכן תבדוק איפה התעודה, בדרך 
כלל הם תולים את התעודה. כל מי שעשה מכירת חמץ, יש לו תעודה, תסתכל שם. ואז 
תוכל לקנות את הדברים שהם חמץ אחרי הפסח. ודבר שני, שלא יהיה ידוע הדבר שהם 

מכרו בפסח את החמץ. אם הם מכרו, אז לא לקחת מהם. 

יז.  יש אנשים שיש להם בבית עוזרת גויה או גוי, )לא משנה אם זה איש או אשה(, ויש להם 
חדר שלהם. מייחדים להם חדר, הגוי יושן ואוכל שם, ובפסח הגוי מביא חמץ לחדר שלו 
ואוכל את החמץ שלו. מה הדין, מותר או אסור? אמרנו קודם שהתורה אסרה "לא יראה 
לך חמץ", שלך אי אתה רואה, אבל אתה רואה של אחרים. ועל חמץ של גוי שנכנס לבית 
שלך, יש סעיף מפורש בשולחן ערוך )סי' ת"מ ס"ג(. כתוב שם שגוי שבא לבית ישראל 
עם חמצו בידו, אתה לא חייב להוציא אותו מהבית, אתה יכול להשאיר אותו. רק כתוב 
בשולחן ערוך שהוא לא יאכל אתו על שולחן אחד, שלא יעופו בטעות פירורים מאחד 
לשני. אבל אם הגוי אוכל בבית שלך, )אם אתה מסכים לתת לו... בדרך כלל אף אחד לא ירשה 
לו, הבית נקי לפסח(, זה מותר. אבל כאן זה שונה. למה? כי זה עוזרת שיש לה חדר קבוע 
בבית, יש פה חשד, יגידו: "אולי זה חמץ של יהודי". הרי היא נמצאת כל הזמן בבית, והיא 
גם אוכלת מהמאכלים שיש בבית, אז אולי יש פה חשד שיגידו שזה חמץ של היהודים, 
ראש הישיבה כתב )ה' נסי ח"ב פרק ח' הלכה י"ד( שבמצב כזה צריך  זה מראית העין. ולכן 
להשכיר את החדר לגויה לשבוע ימים. איך משכירים? שקל אחד מספיק. היא תתן לך 
שקל אחד, ותמורת זה תשכיר לה את החדר הזה שיהיה שלה. תאמר לה: "אני משכיר 
לך בזה שאני לוקח ממך את השקל הזה את החדר לשבוע ימים" - כל שבעת ימי הפסח. 
ואז את החמץ שהיא אוכלת, היא אוכלת בחדר שלה. זה גם חמץ שלה, זה לא חמץ 
שאתה השארת משלך, אלא זה חמץ שלה שהיא קנתה אותו. היא אוכלת את זה בחדר 

שלה וזהו. זו הדרך הכי טובה. 
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יח.  יש תשובה ברב פעלים )ח"ב סי' נ"ה( בדיוק על הנידון הזה. מעיקר הדין הוא כתב להקל, 
הוא הביא שיש את העניין של החשד. המקור של הדברים זה מגן אברהם )סי' ת"נ סק"ז( 
בשם האגודה )פסחים סי' כ"ג(, שם הוא מביא את העניין של החשד, והבן איש חי נחלק 
שם על מגן אברהם, הוא סובר שאין פה חשד, כי היא עושה את זה בצנעה בחדר שלה, אף 
אחד לא רואה את זה. וגם הוא אמר שזה מקובל, כולם יודעים שהגוי מביא ואוכל משלו. 
אז לפי דעתו מעיקר הדין זה מותר, אבל בסוף התשובה הוא כתב שממידת חסידות טוב 
להשכיר לה את החדר, ועוד הוסיף לצוות עליה שלא תביא חמץ. זה ממידת חסידות. אז 
בזמנו שאלתי את ראש הישיבה, )שלחתי לו מכתב על זה, וזה נדפס בספר שלי "ויברך יעקב" חלק 
שני(, למעשה גם בן איש חי מסכים ממידת חסידות להשכיר לה, אבל הוא אמר שהוא 
צריך גם לצוות עליה שלא תביא חמץ. מה עושים? וראש הישיבה אמר, שלצוות עליה 
"אל תביאי לחם", לא תמיד זה אפשרי, זה קשה. לכן די לעמוד בחומרא הזאת של להשכיר 
לה שזה קל. מה זה להשכיר לה? כמו שאמרנו, שקל אחד, אפילו פחות, חצי שקל זה כבר 
שווה פרוטה, בזה אתה משכיר לה את החדר לשבוע הימים, וככה אתה יוצא מכל חשש. 

יט.  אדם שבפסח לא יהיה בבית שלו. הוא יוצא מביתו וחוזר רק אחרי הפסח. זה מצוי 
לפעמים, אנשים הולכים אצל ההורים שלהם, זוגות צעירים, ולפעמים מסיבות אחרות 
הולכים לשבוע ימים, וחוזרים רק אחרי הפסח, לא עושים פסח בבית בכלל. ולפעמים 
יש פה  הם גם רוצים לחסוך מעצמם את הניקיון של הבית לפסח. אז מה הדין בזה? 
שאלה לגבי בדיקת חמץ. יש לנו מצוה של בדיקת חמץ, בליל ארבעה עשר בודקים את 
החמץ, )השנה זה יהיה קצת מוקדם, כי יש לנו שבת בליל ארבעה עשר(, האם האדם הזה שיוצא 
לפני פסח, צריך לבדוק חמץ או לא? אז מובא בשולחן ערוך )סי' תל"ו ס"א( שאם אדם 
יוצא לפני שלושים יום מפסח, כלומר מלפני פורים הוא יוצא מהבית שלו, ואין דעתו 
לחזור לביתו בתוך הפסח, אז הוא פטור מבדיקת חמץ, ויבדוק איפה שהוא נמצא. הוא 
לא צריך לבדוק את ביתו. אבל אם הוא יוצא בתוך השלושים יום, זאת אומרת מפורים 
ואילך, כבר מתחיל השלושים יום לפני הפסח, אם הוא יוצא מהבית שלו, אפילו אין דעתו 
לחזור בתוך פסח, חייב לעשות בדיקת חמץ. הוא לא חייב לעשות ניקיון יסודי ממש, 
הוא יכול רק לטאטא את הבית, לכבד את הבית שלא יישאר חמץ ממש, ויעשה בדיקה 
לאור הנר באחד הלילות. אם הוא יוצא ממש סמוך לפסח, יעשה בדיקה באותו לילה של 
בדיקת חמץ, ויברך על הבדיקה כמו שכולם עושים. אבל אם הוא יוצא עוד לפני, )יש כאלה 
שיוצאים לפני(, הוא יהיה חייב לעשות בדיקת חמץ, אבל בלי ברכה, אי אפשר לברך על 
בדיקת חמץ רק באותו לילה בליל ארבעה עשר בניסן, )או כמו השנה שיהיה ליל שלושה עשר 

בניסן(, אבל בדיקה הוא יהיה חייב לעשות. 

כ יש  . ומי שרוצה לפטור את עצמו גם מהבדיקה, אין לו כוח בכלל לנקות את הבית, 
לו תקנה. מהי התקנה? שימכור את הבית כולו לגוי. כשהוא מוכר את הבית כולו לגוי, 
ממילא הבית לא שלו, אלא הוא של הגוי, ובית של גוי לא צריך בדיקת חמץ, אבל עדיין 
הוא יהיה חייב לעשות בדיקת חמץ איפה שהוא מגיע. או שלא ימכור חדר אחד מהבית 
שלו, ושם יקיים בדיקת חמץ. למה? כי מרן כתב בשולחן ערוך )שם ס"ג( שאם אדם היה 
גר בבית של גוי או בשכירות, והוא יוצא מהבית של הגוי לפני הפסח. הוא לא יהיה בבית 
של הגוי, איפה הוא יבדוק זה תלוי. אם במקום שהוא הולך, יהיה לו שם בית, אז הוא ודאי 
לא צריך לבדוק את הבית של הגוי, מה יש לו לבדוק בית של גוי? זה גוי, הוא יכניס שם 
חמץ בפסח, אלא יבדוק את הבית שהוא הולך אליו. אבל אם הוא לא יהיה בכלל בבית, 
הוא מפליג בספינה, ואין לו איפה לבדוק חמץ. אז מרן הביא שיש מי שאומר שיעשה 
בדיקה בבית של הגוי. ]אבל לא יברך כי יש חולקים[. למה? יש עניין לעשות בדיקת חמץ. 
חכמים תקנו את בדיקת חמץ, ויש בזה עניין. אז מה לומדים מזה? כשאדם יוצא מהבית, 
הוא לא יכול להפקיע את בדיקת חמץ ממנו לגמרי. אם תמכור את כל הבית לגוי, זה 
מפקיע את בדיקת חמץ. מה צריך לעשות במקרה כזה? בדרך כלל הוא יהיה אצל איזו 
אז ישתתף שם בבדיקת חמץ, אם זה הבית של ההורים שלו או של  משפחה מסתמא, 
הילדים שלו, ישתתף אתם בבדיקת חמץ גם כן, יבדוק גם הוא, וככה הוא יוכל לעשות 
את הבדיקה. או לחלופין אפשר להשאיר חדר אחד שאותו הוא לא מכר, ימכור את כל 

הבית, חוץ מחדר מסוים, ובאותו חדר יקיים שם בדיקת חמץ כדת וכדין.

כא.  שאלו את הרדב"ז )ח"א סי' תתקע"ז( למה התורה כל כך התורה החמירה בעניין של 
החמץ, אין בשום איסור שבתורה כזאת חומרא כמו כאן, גם לבער את החמץ, גם לבטל 
אותו ולומר "כל חמירא", גם לבדוק בחורים ובסדקים, גם הוא אסור במשהו, בשום 
איסור לא מצאנו ככה. הוא אומר, מה תגיד, יש בחמץ איסור כרת, הנה חֵלב ודם זה גם 
איסור כרת, ולא שמענו שצריך לבדוק ולבער חֵלב ודם. הם אסורים באכילה, אבל לא 
צריכים לבער אותם ולא לעשות להם ביטול. מה תגיד, כל השנה "לא בדיל מיניה" - אדם 
רגיל כל השנה לאכול אותו, לכן התורה החמירה עליו. הוא אומר, שגם הטעם הזה לא 
מספיק. מצאנו איסורים שהאדם "לא בדיל מיניה" תמיד ולא החמירו בהם כל כך. מה 
הם? הוא הביא שתי דוגמאות. אחד איסור פרטי, ואחד איסור כללי. איסור פרטי - יין 
לנזיר. לנזיר אסור לשתות יין, אבל לא כתוב שצריך לבער את היין מביתו. ואיסור כללי 
זה איסור "חדש12". החדש הזה, כל השנה אתה אוכל לחם ומיני דגן, אתה לא בדיל 
מתבואה. וכשיש איסור "חדש", לא צריך לא ביעור ולא להשבית אותו, ולא החמירו בו 
כמו בחמץ. תאמר לי שחמץ אסור בהנאה, גם ערלה וכלאי הכרם אסורים בהנאה, וגם 
שם לא מצאנו שיחמירו בהם בהשבתה וביטול. אומר הרדב"ז, טוב, אולי נגיד שבחמץ 
מצטרפות כל הסברות ביחד, הוא גם כרת, וגם לא בדיל מיניה, וגם הוא אסור בהנאה, 
אבל בחמץ מצטרפים כל הסברות ביחד. אבל גם זה לא הניח דעתו של הרדב"ז. הוא 

12.  "חדש אסור מן התורה". מה זה חדש? העניין של החדש זה נוגע עכשיו, כל התבואה שהשרישה לפני 
ט"ז בניסן שזה תחילת העומר, היא אסורה, כשיבוא ט"ז בניסן זה יתיר את כל התבואה שהשרישה מלפני 
זה. ותבואה שהיא תשריש אחרי ט"ז בניסן, תהיה אסורה עד ט"ז בניסן של שנה הבאה. בארץ ישראל ברוך 
ה' אין לנו בעיה של חדש, כי יש פיקוח של הרבנות לא לשווק בארץ דברים שהם שייכים לתבואה חדשה. 
כלומר, קמח או כל דברים שיש בהם מיני דגן, אם לא עבר ט"ז בניסן, לא מביאים אותם, ולא משווקים אותם 
בכלל, לא מקבלים אותם בארץ. בחוץ לארץ מקילים בזה, בארצות הברית, ונדמה לי גם בצרפת, ומסתמא 
בעוד מקומות, האשכנזים נהגו להקל בזה מפני שזה חיי נפש, אין להם אפשרות לא לאכול מיני דגן. סמכו 
על דעה יחידאה כמעט שמקילים בחוץ לארץ באיסור של חדש, אבל דעת רוב ככל הפוסקים, וככה מרן גם 
פסק )יו"ד סי' רצ"ג ס"ב(, שחדש אסור בין בארץ ומחוץ לארץ. לכן כדאי מאד שאדם שהולך לחוץ לארץ 

להיזהר שם עם החדש. בתקופה עכשיו, בודאי שיש איסור חדש. ויש מקומות שם שמוכרים רק "ישן".

אומר, הנה, אפילו עבודה זרה, שזה איסור מאד מאד חמור, אסור בהנאה, והחמירה בו 
תורה מאד ואסור במשהו, ואפילו הכי לא מצאנו שם בדיקת עבודה זרה, או ביטול עבודה 
זרה. לא מצאנו. כמובן שאסור להשאיר עבודה זרה בבית, אבל לא ראינו את החומרות 

שיש בפסח בעניין של החמץ. 

כב.  בסוף מסיים הרדב"ז מה הניח דעתו, על כרחנו אנחנו סומכים על דברי המדרשות 
של חז"ל שאמרו שהחמץ רומז ליצר הרע. ככה ידוע שהחמץ תופח, הוא השאור שבעיסה 
שמחמיץ את כל העיסה, השאור הזה גורם לעיסה לתפוח, וככה היצר הרע. זה השאור 
שבעיסה, הוא מקלקל את המעשים של האדם. תמיד הוא רוצה לקלקל את האדם, ולמשוך 
אותו על דרך לא טובה. גם אם אדם עושה איזה מעשה טוב, יצר הרע מנסה לקלקל לו את 
המעשה הטוב שלא יהיה מושלם. ככה דרכו. לכן התורה החמירה מאד בעניין הזה של 
החמץ לבדוק בחורים ובסדקים, כי על ידי הפעולה הזאת שאנחנו עושים שמשביתים 
את החמץ, בזה אנחנו כביכול גם כן משביתים את היצר הרע מעלינו. וזה ידוע. גם בזוהר 
הקדוש )פרשת בא דף מ' ע"א( כתוב את זה, שעל ידי שבשבוע הזה אנחנו נשמרים מחמץ, 
בזה אנחנו יוצאים מרשות היצר הרע ונכנסים לרשות הקדושה. הזוהר קשר את זה 
לעניין של סיטרא אחרא, אנחנו צריכים להראות את עצמנו בני חורין גם מהסיטרא 
שאם כן  אחרא - מכוחות הטומאה, לכן לא אוכלים חמץ. עד ששאל שם חכם בזוהר, 
כל השנה לא נאכל חמץ. ונאמר לו שברגע ששומרים שבוע אחד, בזמן שאנחנו צריכים 
להראות את עצמנו בני חורין, זה מספיק. אחר כך אתה כבר קיבלת חיסון לכל השנה. 
וזה בעצם הדברים של הרדב"ז שאמר, שהיות והחמץ רומז ליצר הרע, לכן החמירו בו 
התורה וחז"ל גם בעניין של השבתת חמץ, ביטול חמץ, בדיקה וכו' כמו שאמרנו קודם.

כג.  הבן איש חי מביא )ש"א פרשת צו אות ו'( שהם נוהגים כשעושים בדיקת חמץ לשים 
מלח. לא כולם עושים את זה. זה מנהג של בגדד כנראה. והוא נותן לזה טעם. הוא אומר 
שכידוע, המלח הוא סגולה להרחיק את הסיטרא אחרא ואת המזיקים, יש גם תוספות 
שהביאו בברכות )דף מ' ע"א ד"ה הבא( שאומרים למה נוהגים לשים מלח על השולחן, כי על 
ידי המלח מרחיקים את הקטרוג של היצר הרע. בזמן הסעודה לפעמים יושבים בטלים, 
אז יש סגולה במלח להרחיק את הכוחות של הטומאה. אז הבן איש חי מביא שהיות וידוע 
שהיצר הרע וגונדא דיליה מתקנאים מאד במצוה הזאת של בדיקת חמץ, לכן שמים שם 
מלח, להרחיק אותם. ולמה הם מתקנאים? עכשיו אנחנו מבינים, כי כל הפעולה הזאת 
של בדיקת חמץ וביעור חמץ, על ידי זה אנחנו בעצם משביתים מעלינו את הכוחות של 
הסיטרא אחרא, ולכן הם מתקנאים בזה. מי שיראה בתפילות של הבן איש חי, ב"לשם 
יחוד" שלפני הבדיקה ולפני הביעור, הוא מזכיר שם גם כן את העניין שעל ידי הבדיקה 
והביעור חמץ, נזכה לפשפש בבתי הנפש, להרחיק את היצר הרע מעלינו, זה קשור אחד 

עם השני. לכן זה הטעם שהחמירו התורה וחז"ל מאד בעניין של החמץ.

כד.  יש עוד דבר שראוי לשים עליו את הלב, יש אוכל של בעלי חיים, כמו דגים למשל, 
ויש כאלה שיש להם בעלי חיים אחרים, ונותנים להם אוכל גם בפסח כמובן13, אבל יש 
דברים שיש בהם חמץ. האם מותר לתת להם בפסח דברים שיש בהם תערובת חמץ? אם 
האוכל הזה נפסל מאכילת אדם, אבל הוא כמובן ראוי למאכל בהמה, אתה נותן אותו 
לבהמה, מה הדין שלו? יש בשולחן ערוך בסימן תמ"ב שני סעיפים. סעיף אחד )ס"ט( 
אומר שפת שנתעפשה ולא ראויה למאכל כלב, אם היא נתעפשה לפני הפסח, מותר 
להשאיר אותה בפסח בבית. אין בה איסור של לא ייראה ולא ימצא, בטל ממנה שם פת, 
והיא מותרת גם בהנאה אם נתעפשה. תעשה ממנה גחלים, אין בעיה, זה כבר לא חמץ. 
אבל שם כתוב שצריך שלא יהיה ראוי אפילו לאכילת כלב. ולפני כמה סעיפים )ס"א וס"ד( 
כתוב שתערובת חמץ שהוא לא ראוי למאכל אדם, או שהוא לא ראוי למאכל כל אדם, 
מותר להשאיר אותם בבית  אלא רק לחולים, כגון "תרייקאה" וכל מיני דברים כאלה, 
בפסח, ושם האחרונים כתבו, שמותר גם בהנאה. עכשיו, מה פשר דבר? למה בסעיף אחד 
כתוב שלא יהיה ראוי למאכל כלב, ובסעיף אחד כתוב שמספיק שלא יהיה ראוי למאכל 
אדם. מה צריך, שלא יהיה ראוי למאכל כלב, או שלא ראוי למאכל אדם? התשובה היא 
מבוארת שם בתוך דברי המשנה ברורה, המקור של הדברים זה הר"ן, וזה תלוי אם זה 
חמץ בעין או תערובת חמץ. חמץ בעין צריך שלא יהיה ראוי לאכילת כלב. אם הוא ראוי 
לאכילת כלב, אסור לך להשאיר אותו בבית, יש בו איסור של "לא ייראה ולא יימצא", 
והוא אסור גם בהנאה, כי זה חמץ בעין. אבל תערובת חמץ מספיק שלא יהיה ראוי לאכילת 
אדם. מה זה נקרא תערובת חמץ? הרוב זה לא חמץ, אבל מעורב שם חמץ. הוא לא בטל 
בששים, זה נקרא תערובת חמץ. כמובן אסור להשאיר תערובת חמץ בבית, ויש גם בזה 
לאו של "לא ייראה ולא יימצא", אבל כשזה לא ראוי למאכל אדם, מותר להשאיר את זה 

בבית ומותר גם בהנאה. 

כה.  מה יוצא לפי זה? כותב הרב אור לציון )ח"ג פ"ח אות ה'( שאוכל של בעלי חיים שהוא 
לא ראוי למאכל אדם, רק למאכל בהמה, מותר כשזה תערובת חמץ. זאת אומרת, עיקרו 
לא חמץ, אלא רק מעורב שם חמץ. מותר ליהנות ממנו בפסח, ומותר גם לתת לבהמה 
לאכול ממנו. אז בוא נגיד, באוכל של הדגים זה ככה. בודאי שהוא לא ראוי למאכל אדם, 
אבל הוא ראוי לדגים, אז אם זה תערובת חמץ כמו שאמרנו, מותר לתת לדגים מהאוכל 
הזה. אלא שלפני כמה שנים בדקנו קצת את הדבר הזה, וראינו שיש שני סוגי אוכל של 
דגים. יש אוכל של דגים, שברכיבים שם הראשון זה קמח, ויש אוכל של דגים שברכיבים 
שם הקמח הוא שני או אולי שלישי. אם ברכיבים הקמח - הדבר של החמץ - הוא לא 
ראשון, אז ודאי שאין בזה בעיה כמו שאמרנו, כי ודאי הוא לא רוב. סתם ככה, הסדר 
של הרכיבים בכל המוצרים של האוכל, זה לא סתם. הראשון הוא הכי הרבה, השני הוא 
פחות, והשלישי פחות. זה הולך לפי הכמות. אז אם באוכל של הדגים אתה רואה ברכיבים 
שהקמח - הדבר שהוא חמץ – הוא שני, מותר לתת את זה לדגים בפסח. אבל אם הוא 
ראשון, אז פה הסתפקנו אם הוא רוב או לא רוב, אתה לא יכול לדעת. כי יכול להיות 
40 אחוז מכל הכמות,  שהוא לא רוב, הוא הרבה, אבל הוא לא רוב. יכול להיות שהוא 
ואז גם יהיה מותר. אז ביקשתי ממישהו שיברר לי את הדבר הזה דרך החברות, ולא 
נתנו לו תשובה, עדיין צריכים לברר את זה אם זה רוב או לא. אבל בהנחה שזה רוב, אז 
13.  צריך לשים לב לתת אוכל לבהמה לפני שהוא אוכל, "ונתתי עשב בשדך לבהמתך" )דברים י"א ט"ו(. זו 
מצוה של כל השנה למי שיש לו בעלי חיים בבית. לפני שהוא יושב לאכול, קודם כל אתה צריך להכיל את 

בהמה, חיה, עופות, לא משנה מה, תרנגולים וכדו', כל מה שיש לך בבית, 
המשך בעמוד 8 <לפני שאתה יושב לאכול קודם כל הם.
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באמת אדם לא ישתמש בזה. אם ישים לב שהקמח הוא שני, זה 
ודאי מותר, אבם אם הקמח ראשון זה צריך בירור. ומי שרוצה 
בפסח לצאת מכל ספק, יש אוכל של דגים שאין בו שום חשש, 
יש תולעים מיובשים, שזה אוכל של דגים בלי שום תערובת של קמח, וזה הכי טוב. ייקח 
את זה לפסח, ואת האוכל הרגיל של הדגים, ישים אותו במכירת חמץ, וככה הוא יצא 

מכל ספק. רק אמרתי מקודם את עיקר הדין. 

כו.  באוכל של בעלי חיים אחרים, כמו כלבים חוץ מכבודכם, שם יש יותר בעיה, כי יש 
אומרים שהאוכל שלהם ראוי למאכל אדם. כל אחד ששומע את זה, הוא אומר: "איך זה 
יכול להיות? זה מגעיל"... אבל פעם שמעתי - ואני לא יודע אם זה סיפור אמיתי או חצי 
אמיתי - שהיה איזה גוי אחד, )כמובן שהאוכל הזה של הכלבים הוא לא כשר כל השנה, נבילות 
וטריפות יש שם, אבל ככה שמעתי, סיפר לי את זה מישהו בתוך כדי השיעור(, שבאו אליו אורחים 
הביתה, ולא היה לו מה להגיש להם. אז הוא מה עשה? הוציא מהאוכל של הכלבים שיש 
לו, שם קצת קטשופ וסלט, והביא להם, לא אמר להם מה זה, חתך את זה בצורה שלא 

זה ממש אוכל מעדן מלכים... שאלו אותו אפילו  יזהו את זה, ואכלו ושבעו, אמרו לו: 
אני לא יודע אם זה צחוק או לא,  מאיפה הוא קנה את זה, והוא כמובן לא גילה להם... 
אבל זה נכון שיכול להיות מאד שהאוכל של כלבים הוא ראוי למאכל אדם, וממילא אם 
יש בו תערובת חמץ, אין בו שום קולא ושום היתר. אז צריך להיזהר בזה. בשו"ת מחקרי 
ארץ )ח"ב סי' נ' אות ז'( הוא כבר העיר בזה על העניין הזה של האוכל של הכלבים. הכי נכון 
הוא שהאדם בפסח אם יש לו בעלי חיים, יביא להם אוכל כשר, הוא לא חייב להביא להם 

משהו של תערובת חמץ. 

כז.  נאמר איזה דבר קטן על הפרשה. קראנו: "ששת ימים תֵעשה מלאכה, וביום השביעי 
יהיה לכם קודש" )שמות ל"ה ב'(. יש פה שאלה, למה כתוב "תֵעשה מלאכה" והתי"ו בצירי 
מבנין נפעל, למה לא כתוב "תַעשה מלאכה" והתיו בפתח? אז האור החיים הקדוש כתב 
שני טעמים. טעם אחד הוא אומר ש"תֵעשה" משמע שמלאכתו נעשית מאליה. הוא אומר 
שעל ידי שאתה שומר שבת, "ביום השביעי יהיה לכם קודש", אז כל השבוע המלאכה 
תהיה לך ברכה בעבודה שאתה עושה, כאילו המלאכה שלך נעשית  תיעשה מאליה. 
מאליה. בספר בית נאמן )על התורה(, ראש הישיבה הביא שם סיפור על רבי רחמים חורי 
)מלפני מאתים שנה(, שהוא היה צורף, וגם היה לו שכן צורף. ורבי רחמים חורי היה עושה 
תכשיטים ודברים, והיה מרויח. היתה לו הצלחה והרווחה, והיו לו תכשיטים מיוחדים 
וטובים. הוא היה עובד כמה שעות בשבוע, רוב ככל השבוע הוא יושב ולומד, שוקד על 
תלמודו והיה לו ברכה. והשכן שלו היה עובד מהבוקר עד הערב, )כמו שאומרים "מצאת 
החמה עד צאת הנשמה"...(, עובד ועובד ועובד, והוא לא מצליח, אין לו ברכה. הלך אליו 
לרבי רחמים חורי, ואמר לו: איך זה? תגיד לי, מה הסוד שלך? איך אתה מצליח? אני 
עובד יותר ממך ואני לא מצליח ככה. אמר לו: אני יושב ולומד ועוסק בתורה, והמלאכה 
נעשית מאליה. ה' עוזר למי שעוסק בתורה, שיהיה לו הצלחה. זה על לימוד תורה, והוא 
הדין לשמירת שבת. אדם ששומר שבת כהלכתה, תהיה לו ברכה בששת ימי המעשה, כי 

השבת היא מקור הברכה. זה טעם ראשון. 

כח.  טעם שני מביא האור החיים הקדוש, תֵעשה מלאכה משמע שאחרים עושים את 
המלאכה, לא אתה. זה רומז על מלאכת גוי. ששת ימים אתה אומר לגוי תעשה לי מלאכה, 
וזה מותר לך. אבל "וביום השביעי יהיה לכם קודש" - גם מלאכת גוי אסורה ביום השביעי. 
אמנם אנחנו תופסים שמלאכת גוי אסורה מדרבנן. אבל זה כמו "אסמכינהו רבנן אקראי" 
- יש פה סמך מהפסוק שמלאכת גוי אסורה בשבת. ויש עוד רמז יפה שראש הישיבה הביא 
בספר בית נאמן, שתֵעשה משמע על ידי גרמא, גם גרמא אסורה. אמנם בגמרא כתוב )שבת 
דף ק"כ ע"ב( "לא תעשה מלאכה" )שמות כ' י'(, משמע מלאכה אל תעשה, אבל גרמא שרי. 
אבל זה מדאורייתא ומדרבנן אסור, וכאן התורה רמזה, זה רמז. ואפשר גם להגיד יותר 
מזה, לא רק גרמא, אלא מדובר פה על פסיק רישיה. זה ודאי אסור מן התורה, וזה נעשה 
מאליו, בפסיק רישיה אתה עושה מלאכה, ומאליה כביכול נעשית מלאכה אחרת. כאילו 
אתה לא מתכוון למלאכה השנייה, זה כביכול נעשה מאליו. וגם את זה רמזה לנו התורה. 

כט.  "ששת ימים תעשה מלאכה, וביום השביעי יהיה לכם קודש". מה זה לכם? בדרך 
כלל כשכתוב לכם זה להנאתכם, וכמו שפירש"י בפרשת לך לך – להנאתך ולטובתך 
)בראשית י"ב א'(. ובאמת, בשבת יש לנו הנאה גדולה מאד, גם מבחינה גשמית, ועוד יותר 
מבחינה רוחנית - הקדושה שיש בשבת, הנשמה יתרה שאדם מקבל בשבת. כמו שאמר 
הקב"ה למשה: מתנה טובה יש לי בבית גנזי, לך והודיעם )ביצה דף ט"ז ע"א(. וכמו שקראנו 
בפרשה הקודמת "לדעת כי אני ה' מקדישכם" )שמות ל"א י"ג(. ודרשו על המילה לדעת - לך 
והודיעם שיש לי מתנה טובה. שבת זה מתנה טובה לעם ישראל. כששומרים את השבת, 
יהיה לכם קודש. ביום שבת מקבלים קדושה גדולה, שזה ישפיע לכל משך השבוע של 
האדם, הוא ירגיש שמחה וסיפוק רוחני, וגם תהיה לו ברכה גשמית. השמחה שיש בשבת, 
גם מבחינה גשמית, אי אפשר להשוות את זה לשום דבר אחר. ויהיה לכם - להנאתכם. 
הקב"ה יעזרנו ויזכה אותנו לקיים את השבת כהלכתה, לקיים מצוות פסח כהלכתה, ונזכה 

לגאולה שלמה במהרה בימינו אמן.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, משה ואהרן, יוסף דוד ושלמה, הוא 
ירפא רפואה שלמה את מרן ראש הישיבה, רבנו מאיר נסים בן כמסאנה, וגם יברך את 
כל הקהל הקדוש הזה, בין אלה שנמצאים כאן, בין אלה ששומעים דרך הלווין או דרך 
קול ברמה, בין אלה שקוראים בעלון אחר כך. הקב"ה ימלא כל משאלות לבכם לטובה 

ולברכה, ונזכה לגאולה שלמה במהרה בימינו, אמן כן יהי רצון.

כבר נודע בשערים המצויינים בהלכה, פסקו של מו"ר ועט"ר מרן ראש הישיבה שליט"א, 
בשו"ת בית נאמן חלק א' )חאו"ח סימן א'(, בענין ספרדי השומע ברכה שאינו מחוייב בה 
מאשכנזי שמברך אותה על פי דעת רבותיו, כגון ברכת הלל בראש חודש, שיענה אמן, 
אחר שהמברך בירך ברכה כהוגן על פי דעת רבותיו, וכמו שהמנהג פשוט לענות אמן על 
ברכת נטילת לולב של המתפללים אף שרוב האתרוגים בימינו מורכבים, וכן על ברכת 
התפלין של האשכנזים אף שעשויות הפרשיות כדעת הט"ז ופסולים לדעת מרן, ובכל 
כיוצא בזה. עיין שם באורך דבריו היקרים והנאמני"ם. וכן פסק גם מוה"ר הגאון המופלא 

רבי משה הלוי זצ"ל בספר ברכת ה' חלק א' )פרק ו' סעיף י"ב(. עיין שם.
והנה בעת'ה בעלון מסויים )פרשת כי-תשא התשפ"ה(, הביא דברי "חכם אחד מבני 
ברק", שהביא ראיה לענות אמן, ממה שאשה בעזרת נשים ושומעת את התוקע מברך 
על השופר, שעונה אמן, אף על פי שלדעת הרמב"ם ומארן אסורה לברך על מצות עשה 
שהזמן גרמא. ותמה על כך בחריפות יתירה כדרכו: אבל מה הדמיון, הרי זה שבירך על 
השופר הלולב והסוכה, בירך כדת וכדין, אין על כך שום מחלוקת, ולכן תענה אמן, אבל 
מי שבירך שהחיינו על מקרא מגילה בבוקר... או בירך על הלל בר"ח שלדעת הרמב"ם 
והש"ע אין לברך ברכה זו, לדידן זו ברכה לבטלה, זו לא דרכה של תורה לחלוק כך, צריך 

לכוין בתפלה "וחננו מאתך חכמה בינה ודעת..."
ובעוד התלמידי חכמים המומים מחריפות המילים הדוקרניות כלפי אחד מגדולי חכמי הדור 

הגאון ברכת ה', הגיע עלון הבא )פרשת ויקהל(, שם המשיך לתקוף בענין זה גם את רבו, 
מרן ראש הישיבה, ש"הצדיק את תלמידו כדרכו". וסיים: ותמוה שלא ענה על מה שהערנו 
מהראיה שהביא תלמידו מנשים השומעות ברכת שופר ומגילה וכדומה, שאין שום שמץ 
של ראיה לנ"ד, ועל טענה זו לא השיב, רק הסתעף להצדיק את תלמידו, שלדעתו לעולם 

אינו טועה, ובכל 350 מקומות שחלק על מרן האבא, תמיד תלמידו צודק, וחבל. ע"כ.
ובאמת שהמעיין בדברי מרן שליט"א בשו"ת בית נאמן יראה אף שהעלה כן, לא בא כלל 
להצדיק דברי תלמידו, ואף לא הזכיר מדבריו שם כלל, אלא בא מסברא דנפשיה מכמה 
ראיות והכרחים באריכות רבה כאשר יראה הרואה. ולא זו בלבד, אלא שבהערותיו לספר 
ברכת ה', שנדפסו שם בסוף חלק חמישי )עמ' 61( אף הוא תמה על דברי הרב ברכת ה' 
בזה, אבל בלשון מכובדת "לכאורה אין זה דומה...", וכדרכם של ת"ח שבארץ ישראל 
המנעימים זה לזה בהלכה )סנהדרין דף כ"ד ע"א(. ובאמת שגם מוה"ר ברכת ה' הרואה 
בדבריו יראה שאין זה עיקר טעמו, וביאור ראייתו הנ"ל אחר העיון בדבריו העמוקים נראה 
שיתכן וכוונתו שאחר שאנו מורים לאשכנזי לברך, אל תדחה ותאמר שמ"מ אנחנו לא 
נענה אמן כיון שאינה שייכת לנו, ולזה הביא ראיה מאשה שעונה אמן על האיש ומוכח 
שכשהמברך שייך בברכה גם מי שלא שייך בברכה יכול לענות.)וכן ביארו הה"כ בירחון 
אור תורה שבט התש"פ ר"ס נ"ח, ובקונטרס ישיב משה עמ' ט', וקרוב לזה כתב הה"כ 
באו"ת תמוז התשע"ט סי' קי"ט(. וע"ע בקונטרס בגדי ישע חלק א' )סי' ב'-ד'( באורך.  
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מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה
ה וֶאֱמוּנָה לוּת קְטַנָּ דְּ תַּ הִשְׁ

)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש שמות(
ן  כָּ שְׁ ה אֶת הַמִּ קֶם מֹשֶׁ ן. וַיָּ כָּ שְׁ אֶחָד לַחֹדֶשׁ הוּקַם הַמִּ נִית בְּ ֵ נָה הַשּׁ ָ שּׁ חֹדֶשׁ הָרִאשׁוֹן בַּ וַיְהִי בַּ
קֶם אֶת עַמּוּדָיו )שמות מ’, י”ז-י”ח(.  רִיחָיו וַיָּ ן אֶת בְּ תֵּ יו וַיִּ ם אֶת קְרָשָׁ שֶׂ ן אֶת אֲדָנָיו וַיָּ תֵּ וַיִּ

קָם מֵאֵלָיו
ן  כָּ שְׁ הַמִּ מָע שֶׁ ן", מַשְׁ כָּ שְׁ סוּק "הוּקַם הַמִּ פָּ תוּב בַּ ה כָּ חִלָּ תְּ אוּר, הֲרֵי בַּ סוּקִים צְרִיכִים בֵּ הַפְּ
הוּקַם עַל  מָע שֶׁ ן", מַשְׁ כָּ שְׁ ה אֶת הַמִּ קֶם מֹשֶׁ תוּב: "וַיָּ ךְ כָּ ד אַחַר כָּ הוּקַם מֵאֵלָיו, וְאִלּוּ מִיָּ

אֱמֶת הוּקַם? ה, וְאֵיךְ בֶּ יְדֵי מֹשֶׁ
ן, הָיוּ  כָּ שְׁ גְמְרָה מְלֶאכֶת הַמִּ נִּ שֶׁ ךְ: כְּ רַבּוֹתֵינוּ )מדרש תנחומא פרשת פקודי אות י”א( אָמְרוּ כָּ
רֶם  טֶּ רָאֵל מִצְטַעֲרִים שֶׁ רֶה בּוֹ, וְהָיוּ עַם יִשְׂ כִינָה וְתִשְׁ ְ בֹא הַשּׁ ים מָתַי תָּ בִים וּמְצַפִּ ם יוֹשְׁ לָּ כֻּ
ים?  ם מְחַכִּ כִינָה עָלָיו. מֶה עָשׂוּ? הָלְכוּ אֶל הַחֲכָמִים וְאָמְרוּ לָהֶם: "לְמָה אַתֶּ ְ רְתָה הַשּׁ שָׁ
ינֵינוּ!". אֲבָל הַחֲכָמִים לאֹ הִצְלִיחוּ לְהָקִים אוֹתוֹ,  כִינָה בֵּ ְ רֶה הַשּׁ ן וְתִשְׁ כָּ שְׁ הָקִימוּ אֶת הַמִּ
צַלְאֵל וְאָהֳלִיאָב לאֹ הִצְלִיחוּ לְהַעֲמִיד אוֹתוֹ. ם בְּ ד הָיָה נוֹפֵל. גַּ ר הָיוּ רוֹצִים לְהַעֲמִידוֹ, מִיָּ אֲשֶׁ כַּ
ם  לְחִנָּ בְיָכוֹל הִטְרִיחַ אוֹתָם  כִּ שֶׁ ה  כּוֹעֲסִים עַל מֹשֶׁ ן לאֹ קָם, הָיוּ  כָּ שְׁ הַמִּ שֶׁ רָאוּ הָעָם  שֶׁ כְּ
ינוּ, מַדּוּעַ לאֹ  ן עָשִׂ כָּ שְׁ מִּ אָמַרְתָּ בַּ ל מָה שֶׁ נוּ, כָּ ה רַבֵּ אוּ אֵלָיו וְאָמְרוּ לוֹ: “משֶֹׁ ן, בָּ כָּ שְׁ הֲקָמַת הַמִּ בַּ
הָיִיתָ  רוּךְ הוּא: “לְפִי שֶׁ דוֹשׁ בָּ אָמַר לוֹ הַקָּ ה מִצְטַעֵר עַל זֶה, עַד שֶׁ ן?”. הָיָה משֶֹׁ כָּ שְׁ עוֹמֵד הַמִּ
ן, לָכֵן לאֹ הִצְלִיחוּ הַחֲכָמִים  כָּ שְׁ מְלֶאכֶת הַמִּ י בִּ שִׁ ה וְחֵלֶק מַמָּ יָּ לּאֹ הָיָה לְךָ עֲשִׂ מֵצֵר עַל שֶׁ
אִם עַל יָדְךָ אֵינוֹ עוֹמֵד שׁוּב אֵינוֹ עוֹמֵד לְעוֹלָם!”. רָאֵל שֶׁ ל יִשְׂ דְעוּ כָּ יֵּ בִילְךָ שֶׁ שְׁ לְהַעֲמִידוֹ, בִּ
אִלּוּ  ם כְּ רְאֶה לְכֻלָּ ל עוֹלָם, אֲבָל אֲנִי לאֹ יוֹדֵעַ לְהַעֲמִידוֹ!". אָמַר לוֹ: "תַּ ה: “רִבּוֹנוֹ שֶׁ אָמַר משֶֹׁ
לְכָךְ  ה הֵקַמְתָּ אוֹתוֹ".  אַתָּ שֶׁ וְאֶכְתֹּב עָלֶיךָ  אֲנִי אַעֲמִיד אוֹתוֹ,  ן,  כָּ שְׁ הַמִּ ה מַחֲזִיק אֶת  אַתָּ
ן". כָּ שְׁ ה אֶת הַמִּ קֶם מֹשֶׁ בְיָכוֹל הֶעֱמִידוֹ? "וַיָּ ן", וּמִי כִּ כָּ שְׁ אֶחָד לַחֹדֶשׁ הוּקַם הַמִּ נֶאֱמַר: "בְּ

תְיָאֵשׁ אַל תִּ
ה,  בֵדָה וְקָשָׁ נָה לְפָנָיו מִצְוָה כְּ מְּ זְדַּ נִּ דְרָשׁ מֶסֶר חָשׁוּב. אָדָם שֶׁ בְרֵי הַמִּ אֲנַחְנוּ לוֹמְדִים מִדִּ
ל עַד  דֵּ תַּ א יִשְׁ ה עָלַי", אֶלָּ ם אוֹתָהּ, הִיא קָשָׁ ה וְיֹאמַר: "אֵינִי יָכוֹל לְקַיֵּ חִלָּ כַתְּ לאֹ יִתְיָאֵשׁ מִלְּ
ה לאֹ הָיָה יָכוֹל לְהָקִים אֶת  יָדוֹ. מֹשֶׁ עוּ בְּ מַיִם יְסַיְּ ָ אוֹתָהּ מִצְוָה, וּמֵהַשּׁ עַת בְּ דוֹ מַגַּ יָּ ה שֶׁ מָּ כַּ
ךְ אָמְרוּ  עַצְמוֹ. כָּ רוּךְ הוּא הֵרִים אוֹתוֹ בְּ דוֹשׁ בָּ ה, וְהַקָּ לוּת קְטַנָּ דְּ תַּ בְיָכוֹל הִשְׁ ה כִּ ן, עָשָׂ כָּ שְׁ הַמִּ

חֲזַ”ל )אבות פ”ב מט”ז(: לאֹ עָלֶיךָ 
ן  בֶּ ה  אַתָּ וְאֵין  לִגְמֹר,  לָאכָה  הַמְּ
ה. אָדָם צָרִיךְ  נָּ טֵל מִמֶּ חוֹרִין לְהִבָּ
כוֹל  יָּ ֶ שּׁ לַעֲשׂוֹת מָה  ל  דֵּ תַּ לְהִשְׁ
ם  יָדוֹ לְסַיֵּ בְּ עוּ  יְסַיְּ מַיִם  ָ וּמִן הַשּׁ

צְוָה. אֶת הַמִּ
ה מַלְאָכִים ָ חֲמִשּׁ

רבה  )קהלת  ר  מִסְפַּ דְרָשׁ  הַמִּ
פתיחא דחכימי פרשה א’ אוֹת 
דּוֹסָא,  ן  בֶּ חֲנִינָא  י  רִבִּ עַל  א’( 
נְדָרִים  מַעֲלִים  ם  לָּ כֻּ שֶׁ רָאָה  שֶׁ
הָיָה  וְלאֹ  לַיִם  לִירוּשָׁ וּנְדָבוֹת 
דֶה  לַשָּׂ הָלַךְ  לְהַעֲלוֹת.  מַה  לוֹ 
לּוֹ, מָצָא אֶבֶן  שֶׁ עַל יַד הָעִיר  שֶׁ
ה אוֹתָהּ וְרָצָה  ת וְנִקָּ דוֹלָה, סִתֵּ גְּ
גְלַל  לַיִם. בִּ לְהַעֲלוֹת אוֹתָהּ לִירוּשָׁ
ל הָאֶבֶן, הוּא לאֹ הָיָה  שֶׁ הַגֹּדֶל 
יט  את אוֹתָהּ לְבַדּוֹ. הִבִּ יָכוֹל לָשֵׂ
אַל  ים וְשָׁ ה אֲנָשִׁ ָ סְבִיבוֹ, רָאָה חֲמִשּׁ
אֶת  לִי  את  לָשֵׂ “תּוּכְלוּ  אוֹתָם: 
לַיִם?”. אָמְרוּ  הָאֶבֶן הַזּאֹת לִירוּשָׁ
ה סְלָעִים  ָ ם לָנוּ חֲמִשּׁ לֵּ שַׁ לוֹ: “תְּ
סֶף  וְנַעֲלֶה לְךָ אוֹתָהּ”. לאֹ הָיָה לוֹ כֶּ
ם לָכֵן עָזְבוּ אוֹתוֹ וְהָלְכוּ.  לֵּ לְשַׁ
ה  ָ רוּךְ הוּא חֲמִשּׁ דוֹשׁ בָּ לַח הַקָּ שָׁ
עַזְרוּ  יַּ נֵי אָדָם שֶׁ דְמוּת בְּ מַלְאָכִים בִּ
ה  ָ חֲמִשּׁ לָנוּ  ן  “תֵּ לוֹ:  אָמְרוּ  לוֹ, 
רַק  ו  וְעַכְשָׁ יעַ,  גִּ נַּ שֶׁ כְּ סְלָעִים 
ה". רַק  ע קְטַנָּ אֶצְבַּ עֲזֹר לָנוּ בְּ תַּ

ם לָהֶם,  לֵּ לַיִם. הִסְתּוֹבֵב לְהוֹדוֹת וּלְנַסּוֹת לְשַׁ ירוּשָׁ הוּא בִּ ה שֶׁ לָּ הֶם, וּפִתְאוֹם גִּ נָתַן יָדוֹ עִמָּ
ה מַלְאָכִים!  רְאֶה הָיוּ אֵלֶּ נִּ זִית אָמְרוּ לוֹ: "כַּ ת הַגָּ כַּ לִשְׁ אַל עַל זֶה בְּ ר שָׁ אֲשֶׁ ה הֵם נֶעֶלְמוּ... כַּ וְהִנֵּ
י  לֵי כ”ב, כ”ט(”. אִם רִבִּ ב’ )מִשְׁ מְלַאכְתּוֹ לִפְנֵי מְלָכִים יִתְיַצָּ עָלֶיךָ נֶאֱמַר: 'חָזִיתָ אִישׁ מָהִיר בִּ

חֲנִינָא הָיָה מִתְיָאֵשׁ, הוּא לאֹ הָיָה זוֹכֶה לָזֶה. 
מַיִם ָ עֶזְרָה מִן הַשּׁ

כָל יוֹם,  ר עָלָיו בְּ בֵּ ל אָדָם מִתְגַּ אָמְרוּ חֲזַ”ל )קידושין דף ל’ ע”ב(: יִצְרוֹ שֶׁ מוֹ כֵן מָצָאנוּ שֶׁ כְּ
צְאָה  יָּ רְעֹה מָצָאנוּ, שֶׁ ת פַּ תְיָה בַּ עִנְיַן בִּ רוּךְ הוּא עוֹזְרוֹ, אֵינוֹ יָכוֹל לוֹ. בְּ דוֹשׁ בָּ וְאִלְמָלֵא הַקָּ
חֶהָ"  קָּ לַח אֶת אֲמָתָהּ וַתִּ שְׁ תוּב: "וַתִּ ם כָּ ה, וְשָׁ ל מֹשֶׁ בָה שֶׁ ם אֶת הַתֵּ יְאוֹר וְרָאֲתָה שָׁ לִרְחֹץ בַּ
אֲמָתָהּ הַיְנוּ  רוּשׁ אֶחָד שֶׁ ים, פֵּ רוּשִׁ נֵי פֵּ מָרָא )סוטה דף י"ב ע"ב( אָמְרוּ שְׁ גְּ )שמות ב', ה'(. בַּ
הַיְנוּ אֶת  תָהּ – דְּ לְחָה אֶת אַמָּ ָ שּׁ נִי שֶׁ לֶד, וּפֵרוּשׁ שֵׁ לְחָה אוֹתָהּ לְהָבִיא אֶת הַיֶּ פְחָתָהּ וְשָׁ שִׁ
בָה וְלָקְחָה אוֹתָהּ. רוֹאִים  יעָה לַתֵּ הִגִּ ד, עַד שֶׁ הִתְאָרְכָה הַיָּ ה לָהּ נֵס שֶׁ הּ – וְנַעֲשָׂ לָּ ד שֶׁ הַיָּ
ל  עַת, מְקַבֵּ דוֹ מַגַּ יָּ כָל כּחֹוֹ עַד הֵיכָן שֶׁ ל בְּ דֵּ תַּ בַר מִצְוָה וּמִשְׁ ב לַעֲשׂוֹת דְּ אִם אָדָם חוֹשֵׁ ה שֶׁ מִזֶּ
חֵם  בָר. הָאָדָם צָרִיךְ לַעֲבֹד וּלְהִלָּ ה לוֹ נֵס וְיַצְלִיחַ לַעֲשׂוֹת אֶת הַדָּ א, יֵעָשֶׂ מַיָּ שְׁ א דִּ עְתָּ סִיַּ

עֲבוֹדַת ה’.   דוֹל בַּ לָל גָּ רוּךְ הוּא יַעֲזֹר לוֹ. זֶה כְּ דוֹשׁ בָּ יֵצֶר הָרַע, וְאָז הַקָּ בְּ
מָהּ,  ם וְלאֹ זָכָה לְקַיְּ רָצָה לְקַיֵּ אִם אָדָם הִצְטַעֵר עַל מִצְוָה שֶׁ דְרָשׁ, שֶׁ בְרֵי הַמִּ עוֹד לָמַדְנוּ מִדִּ
ם,  טִבְעוֹ וּבְכחֹוֹ אֵינוֹ יָכוֹל לְקַיֵּ בְּ בָר שֶׁ לֵמוּת. אֲפִלּוּ דָּ שְׁ ם אוֹתָהּ בִּ יָדוֹ לְקַיֵּ עוּ בְּ מַיִם יְסַיְּ ָ מֵהַשּׁ
א מְיֻחֶדֶת.  מַיָּ שְׁ דִּ א  עְתָּ סִיַּ ל  יְקַבֵּ ם אוֹתוֹ,  לְקַיֵּ תּוֹקֵק  וּמִשְׁ בָר  הַדָּ הוּא מִצְטַעֵר עַל  יוָן שֶׁ כֵּ
פַע. ֶ י אָז פּוֹתֵחַ לוֹ אֶת צִנּוֹרוֹת הַשּׁ שׁ לְאָדָם רָצוֹן אֲמִתִּ יֵּ רוּךְ הוּא רוֹאֶה שֶׁ דוֹשׁ בָּ הַקָּ זְמַן שֶׁ בִּ



יֵשׁ הֲלָכוֹת בַּאֲפִיַּת הַמַּצּוֹת. וְהַהֲלָכָה הַמְּפוּרְסֶמֶת בְּיוֹתֵר בַּשֻּׁלְחָן 

עָרוּךְ )סִימָן תּנ”ה ס”א( הִיא: “אֵין לָשִׁין אֶלָּא בְמַיִם שֶׁלָּנוּ”. וַאֲנִי 

בְּיַלְדוּתִי קָרָאתִי הַדְּבָרִים כִּפְשׁוּטָם, יֵשׁ מַיִם מְיֻחָדִים אֵצֶל 

וְרָאִיתִי  בְמַיִם שֶׁלּוֹ.  אֶלָּא  לָשִׁים  וְאֵין  ]הַשֻּׁלְחָן עָרוּךְ[,  מָרָן 

שֶׁכָּל הַכִּתָּה )כֻּלָּם מְבֻגָּרִים מִמֶּנִּי( צוֹחֲקִים עַל זֶה... מָה אַתֶּם 

צוֹחֲקִים? כָּתוּב מַיִם שֶׁלָּנוּ! אֲבָל וְכִי אַתָּה חוֹשֵׁב מַיִם שֶׁלָּנוּ 

זֶה כִפְשׁוּטוֹ, שֶׁיֵּשׁ לְמָרָן מַיִם מְיֻחָדִים? לֹא, “שֶׁלָּנוּ” מִלְּשׁוֹן 

לִינָה – שֶׁיָּשְׁנוּ. מַנִּיחִים אוֹתָם מִחוּץ לַמַּעְיָן אוֹ הַבְּאֵר שְׁתֵּים 

עֶשְׂרֵה שָׁעוֹת וְשָׁם הֵם מִתְקָרְרִים, כִּי מֵי הַמַּעְיָנוֹת בְּלֵילוֹת נִיסָן 

הֵם חַמִּים, וְאָסוּר לָלוּשׁ בְּמַיִם חַמִּים. וְהַגְּמָרָא בִפְסָחִים )דַּף 

מ”ב ע”א( מְסַפֶּרֶת מַשֶּׁהוּ דוֹמֶה, “דְּרָשָׁהּ רַב מַתָּנָה בְּפַפּוּנְיָא”, 

אֶת הַדִּין הַזֶּה “אָמַר רַב יְהוּדָה אִשָּׁה לֹא תָלוּשׁ אֶלָּא בְמַיִם 

שֶׁלָּנוּ”, אַיְתוּ כוּלֵי עָלְמָא חַצְבַּיְהוּ - הֵבִיאוּ אֶת הַקְּדֵרוֹת שֶׁל 

הַב  מַיָּא,  לָן  “הַב  וְאָמְרוּ לוֹ:  לִפְנֵי רַב מַתָּנָה,  הַחֶרֶס בַּבּקֶֹר 

לָן מַיָּא” - תָּבִיא לָנוּ מָיִם. הוּא הִתְפַּלֵּא: מַה זֶּה “תָּבִיא לָנוּ 

מַיִם”? וְכִי יֵשׁ לִי מַיִם מְיֻחָדִים? אָמְרוּ לוֹ: אֲבָל אַתָּה אָמַרְתָּ 

“מַיִם שֶׁלָּנוּ”! אָמַר לָהֶם: “אֲנָא מַיָּא דְּבִיתוּ קָאֲמִינָא” - אֲנִי 

הִתְכַּוַּנְתִּי מַיִם שֶׁיָּשְׁנוּ, שֶׁהָיוּ מִחוּץ לַמַּעְיָן וְשָׂמוּ אוֹתָם מִחוּץ 

לַמַּעְיָן וְהִתְקָרְרוּ בְמֶשֶׁךְ הַלַּיְלָה..

רַב מַתָּנָה זֶה הַבֵּן הָאַחֲרוֹן שֶׁל רִבִּי יוֹחָנָן. לְרִבִּי יוֹחָנָן הָיוּ עֲשָׂרָה 

בָנִים, וּבַעֲונֹוֹת הָרַבִּים כֻּלָּם מֵתוּ. וְהוּא הָיָה לוֹקֵחַ אֶת הַשֵּׁן שֶׁל 

הַבֵּן הָעֲשִׂירִי וְהָיָה מְנַחֵם בָּהּ אֶת כָּל אֵלֶּה שֶׁבָּאוּ לִבְכּוֹת עַל 

מֵתֵיהֶם. אָמַר לָהֶם: תִּרְאוּ, הַשֵּׁן הַזּאֹת הִיא שֶׁל הַבֵּן הָעֲשִׂירִי 

שֶׁלּוֹ )בְּרָכוֹת דַּף ה’ ע”ב(. אַחַר כָּךְ נוֹלַד לוֹ בֵּן וְקָרָא לוֹ “מַתָּנָה”, 

כִּי זאֹת מַתָּנָה מֵהַשָּׁמַיִם )עַיֵּן בְּפֵרוּשׁ רַב נִסִּים גָּאוֹן בִּבְרָכוֹת שָׁם(, 

וְהוּא שָׁלַח אוֹתוֹ לְבָבֶל לִלְמוֹד תּוֹרָה אֵצֶל שְׁמוּאֵל )שְׁמוּאֵל 

שֶׁל הַגְּמָרָא, רַב וּשְׁמוּאֵל(. אָז קָרוֹב לְוַדַּאי שֶׁזֶּהוּ רַב מַתָּנָה הַזֶּה. 

רַב מַתָּנָה שָׁמַע מֵרַב יְהוּדָה בְּבָבֶל אֶת הַדִּין שֶׁל מַיִם שֶׁלָּנוּ 

וְדָרַשׁ אֶת זֶה בְּפַפּוּנְיָא, “כָּךְ אָמַר רַב יְהוּדָה, אִשָּׁה לֹא תָלוּשׁ 

אֶלָּא בְמַיִם שֶׁלָּנוּ”, וְהֵם לֹא הֵבִינוּ מַה זֶּה “מַיִם שֶׁלָּנוּ”, וְחָשְׁבוּ 

“שֶׁלָּנוּ” הַכַּוָּנָה עַל הַמַּיִם שֶׁיֵּשׁ לְרַב מַתָּנָה.

רַשִׁ”י אוֹמֵר שֶׁבִּזְמַנּוֹ הָיוּ דוֹרְשִׁים בִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, כִּי הֻקְשָׁה לוֹ, 

אִם דִּבְּרוּ בַאֲרָמִית )אוֹ בְכָל שָׂפָה שֶׁהִיא( אֵיךְ נָפְלָה הַטָּעוּת, הֲרֵי 

אֵלּוּ מִלִּים שׁוֹנוֹת. לָכֵן פֵּרַשׁ שֶׁהַדְּרָשׁוֹת הָיוּ בִלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ. 

יְהוּדָה שְׁמוּאֵל  לְרַבִּי  כָּתַב  הָרַמָ”א  שָׁנָה  אַרְבַּע מֵאוֹת  לִפְנֵי 

קַנְצֶלְבּוֹיְגֶן )זֶה מוֹפִיעַ בְּשׁוּ”ת הָרַמָ”א סִימָן קכ”ח(, שֶׁרַשִׁ”י כָתַב 

אֶת הַפֵּרוּשׁ שֶׁלּוֹ לַתּוֹרָה בִּשְׁאָר לַעַז, וְזֶה תֻרְגַּם לִלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ. 

י רַשִׁ”י כָתַב בְּצַרְפָתִית?  וְהוּא אָמַר לוֹ מָה אַתָּה מְדַבֵּר? וְכִִ

כָּל הַדִּיּוּקִים שֶׁל רַשִׁ”י בְעִבְרִית, עָבָר וְעָתִיד, וָאו הַמְּהַפֶּכֶת, 

אֶת כָּל הַדְּבָרִים הָאֵלֶּה כָּתַב בִּצְרָפָתִית? מֵאֵיפהֹ הֵבֵאתָ אֶת 

רַשִׁ”י  גַּם  מִסְתַּמָּא  אָז  בְּאִידִישׁ,  אֲנַחְנוּ לוֹמְדִים  אָמַר  זֶה?! 

בְּאִידִישׁ.  וְלֹא  בְּעִבְרִית  כָתַב  רַשִׁ”י  בְּאִידִישׁ. אָמַר לוֹ:  כָתַב 

כְּשֶׁמָּרָן הָרַב עוֹבַדְיָה הָיָה בְמִצְרַיִם, הָיוּ עוֹקְבִים אַחֲרָיו אַנְשֵׁי 

הַבּוֹלֶשֶׁת וְרָאוּ שֶׁהוּא דוֹרֵשׁ בְּעִבְרִית, אָמְרוּ, אִם כָּכָה, בֶּטַח 

הוּא דוֹרֵשׁ וְאוֹמֵר לָהֶם שֶׁיֵּצְאוּ מִמִּצְרַיִם וְיֵלְכוּ לְיִשְׂרָאֵל. יוֹם 

לַחֲקִירָה, שָׁאֲלוּ אוֹתוֹ: לָמָה אַתָּה דוֹרֵשׁ  אֶחָד הֵבִיאוּ אוֹתוֹ 

בְּעִבְרִית וְלֹא בְעַרְבִית? )הֲרֵי הוּא יוֹדֵעַ עַרְבִית טוֹב מְאדֹ(. אָמַר 

לָהֶם: הַתּוֹרָה נִתְּנָה לָנוּ בְעִבְרִית, וַאֲנִי דוֹרֵשׁ בִּשְׂפַת הַתּוֹרָה! 

וּרְאָיָה לִדְבָרָיו מִכָּאן. הִנֵּה רַשִׁ”י כָּאן כּוֹתֵב שֶׁבִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ הָיוּ 

דוֹרְשִׁים. וְגַם עַכְשָׁיו בָּרוּךְ ה’ אֲנַחְנוּ דוֹרְשִׁים בִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, 

לֹא בְעַרְבִית אוֹ בְצַרְפָתִית, אֶלָּא בִלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ. יֵשׁ בְּצָרְפַת 

יוֹדְעִים  יוֹדְעִים לְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, לֹא  אֲנָשִׁים שֶׁלֹּא  וּבְאֲמֵרִיקָה 

כְּלוּם, רַק שָׂפָה לוֹעֲזִית הֵם יוֹדְעִים. צָרִיךְ לָדַעַת. הִנֵּה הָרַב 

עוֹבַדְיָה אָמַר לָהֶם: כְּמוֹ שֶׁהַתּוֹרָה נִמְסְרָה לָנוּ בִלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, 

אֲנִי מַעֲבִיר אוֹתָהּ בִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ. וּלִפְעָמִים הָיָה זוֹרֵק אֵיזֶה 

רֶמֶז שֶׁלֹּא כְדַאי לְהִשָּׁאֵר בְּמִצְרַיִם... הָיָה אוֹמֵר לָהֶם: מִי יוֹדֵעַ 

מַה יִּהְיֶה אַחַר כָּךְ? מִלְחֶמֶת הַשִּׁחְרוּר, מַה יִּהְיֶה? תִּבְרְחוּ, אֲבָל 

זֶה רַק בְּרֶמֶז, מִי שֶׁבָּרַח בָּרַח. וּמִי שֶׁלֹּא בָרַח זאֹת בְּעָיָה שֶׁלּוֹ. 

)גליון 405 אותיות ג'-ה'(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.
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מה פירוש "כל דצריך ייתי ויפסח".
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

א. חַג הַפֶּסַח זֶה “חַג הָאֱמוּנָה”, וְסִימָן לַדָּבָר: הַמִּזְמוֹר שֶׁקּוֹרְאִים 

בְּפֶסַח הוּא בַּתְּהִלִּים מִזְמוֹר ק”ז, וְזֶה גִּימַטְרִיָּא “הָאֱמוּנָה” 

)107(. וְתִרְאוּ אֵיזֶה פֶּלֶא יֵשׁ בַּמִּזְמוֹר הַזֶּה, הוּא מַתְחִיל “הדֹוּ 

לַה’ כִּי טוֹב כִּי לְעוֹלָם חַסְדּוֹ”, וּבָדַקְתִּי בְכָל הַתַּנַ”ךְ,, וְרָאִיתִי 

שֶׁכָּל “הוֹדוּ” )לְשׁוֹן הוֹדָאָה( כְּתוּבָה בְּוָא”ו, חוּץ מִכָּאן שֶׁכָּתוּב 

“הדֹוּ” בְּלִי וָא”ו, לָמָּה? זֶה רֶמֶז שֶׁבְּפֶסַח לֹא אוֹמְרִים הַלֵּל 

גָּמוּר בְּכָל יוֹם אֶלָּא רַק בַּיּוֹם הָרִאשׁוֹן בִּלְבַד, כִּי הַיּוֹם הָרִאשׁוֹן 

זֶה חֲמִשָּׁה עָשָׂר בְּנִיסָן, וְהַמִּלָּה “הדֹוּ” זֶה גִימַטְרִיָּא חֲמִשָּׁה 

עָשָׂר. וְאִלּוּ הִיא הָיְתָה כְתוּבָה "הוֹדוּ" בְּוָא”ו זֶה הָיָה בְגִימַטְרִיָּא 

כ”א, וְהָיִינוּ אוֹמְרִים שֶׁגַּם בְּיוֹם כ”א בְּנִיסָן שֶׁזֶּה יוֹם קְרִיעַת 

יַם סוּף נאֹמַר הַלֵּל גָּמוּר, וְלָכֵן “הדֹוּ” בְּלִי וָא”ו שֶׁנֶּאֹמַר רַק 

יוֹם אֶחָד בְּיוֹם חֲמִשָּׁה עָשָׂר, וְשִׁשָּׁה יָמִים לֹא אוֹמְרִים בָּהֶם 

וְלָכֵן הַמִּזְמוֹר הַזֶּה הוּא מַתְאִים לְפֶסַח, “הדֹוּ  הַלֵּל )גָּמוּר(. 

לַה’ כִּי טוֹב כִּי לְעוֹלָם חַסְדּוֹ”. )גליון 59 אות כ”א(.

ב. כַּמָּה טוֹנוֹת שֶׁל אֱמוּנָה וּבִטָּחוֹן בַּשִּׁיר "חַי אָנִי", וּמִי שֶׁחִבֵּר 

אוֹתוֹ ר' אָשֵׁר מִזְרָחִי זַ"ל הָיְתָה לוֹ נְשָׁמָה מְיֻחֶדֶת. אָמְנָם הוּא 

נִרְאָה בֶן אָדָם פָּשׁוּט וּמְגֻלָּח, אֲבָל הָיָה מַאֲמִין מִכָּל הַלֵּב, וְהָיָה 

יְרֵא שָׁמַיִם אֲמִתִּי. "חַי אֲנִי מָגֵן יִשְׂרָאֵל". מוֹרֵנוּ הַגָּאוֹן רַבִּי 

בּוּגִיד סַעֲדוֹן זַצַ"ל הָיָה שׁוֹמֵעַ אֶת הַשִּׁיר הַזֶּה, וְכֻלּוֹ מִתְלַהֵב 

כָּתַב אוֹתוֹ?  מָתַי  הַזֶּה.  הַשִּׁיר  לִי שׁוּב עַל  תַּחְזְרוּ  וּמְבַקֵּשׁ: 

בְּשָׁעָה שֶׁהַנָּאצִים )ימ"ש( הִשְׁמִידוּ בָּעֲווֹנוֹת כַּמָּה מִלְיוֹנִים, 

וּכְשֶׁהִגִּיעוּ לְתּוּנֶס הָיוּ הַיְהוּדִים בּוֹרְחִים מֵהַבָּתִּים שֶׁלֹּא תִפּוֹל 

עֲלֵיהֶם פְּצָצָה, אֲבָל מַה יַּעֲשׂוּ? אָז מָצְאוּ מָקוֹם שֶׁהַגֶּרְמָנִים 

וְהָיָה  לְשָׁם,  הָלְכוּ  הַקְּבָרוֹת".  וְזֶה "בֵּית  פְצָצוֹת  יִזְרְקוּ  לֹא 

הַמְּשׁוֹרֵר רוֹכֵן עַל גַּבֵּי קֶבֶר וְכוֹתֵב אֶת הַשִּׁיר שֶׁלּוֹ. הַשִּׁיר הַזֶּה 

כֻלּוֹ אֱמוּנָה, וְהוּא אוֹמֵר שָׁם: "שָׁכַחְתָּ גוֹרַל הָמָן. הִפִּיל פּוּר 

וְקָבַע זְמַן, לְהַכְרִית עַם לֹא אַלְמָן, הִשְׁמַדְתִּיו עַל יַד יְמִינִי", 

כְּלוֹמַר הִשְׁמַדְתִּי אֶת הָמָן וְאַשְׁמִיד גַּם אֶת הִיטְלֶר )ימ"ש(. 

)גליון 103 אות א’, וגליון 51 הערה 1(.

ג. בְּסוֹף הַהַגָּדָה אוֹמְרִים פִּיּוּט "חַד גַּדְיָא", וְאַף אֶחָד לֹא יוֹדֵעַ 

מִי חִבֵּר אֶת זֶה, וּבָרִאשׁוֹנִים הָאַשְׁכְּנַזִּים וְגַם הַסְּפָרַדִּים לֹא 

נִמְצָא הַפִּיּוּט הַזֶּה, אֲבָל זֶה נָהוּג בְּיִשְׂרָאֵל לְפָחוֹת חֲמֵשׁ מֵאוֹת 

וְלִכְאוֹרָה  יֵאָמֵן.  בְּלִי סוֹף, לֹא  וְיֵשׁ בּוֹ פֵרוּשִׁים  וְיוֹתֵר.  שָׁנָה 

עָשׂוּ אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה בִּשְׁבִיל הַיְלָדִים שֶׁלֹּא יִשְׁנוּ, כְּדֵי שֶׁהֵם 

יִזְכְּרוּ בְדִיּוּק אֶת הַסֵּדֶר שֶׁל הַדְּבָרִים, וּכְמוֹ שֶׁשָּׁרִים "אֶחָד מִי 

יוֹדֵעַ וּשְׁנַיִם מִי יוֹדֵעַ" וְכוּ', שֶׁהַיֶּלֶד צָרִיךְ לִזְכּרֹ "שְׁלֹשָׁה עָשָׂר 

מִדַּיָּא, שְׁנֵים עָשָׂר שִׁבְטַיָּא" וְכוּ' עַד שֶׁיַּחְזרֹ לַמִּסְפָּר הָרִאשׁוֹן, 

אָז אוֹתוֹ דָּבָר עוֹשִׂים בַּפִּיּוּט הַזֶּה "חַד גַּדְיָא". וְיֵשׁ לָזֶה פֵרוּשׁ 

נִפְלָא שֶׁל הַחֲתַם סוֹפֵר )בספר תורת משה, אחרי פרשת צו ושבת 

יִשְׂרָאֵל, "שֶׂה פְזוּרָה  גַּדְיָא" זֶה עַם  הגדול(, שֶׁאוֹמֵר שֶׁ"חַד 

הַזְּמַן  וְכָל  הִדִּיחוּ" )ירמיה פרק נ' פסוק י"ז(,  אֲרָיוֹת  יִשְׂרָאֵל 

בָּא הֶחָתוּל וְאוֹכֵל אוֹתוֹ, וּבָא הַכֶּלֶב וְנוֹתֵן מַכָּה לֶחָתוּל, וּבָא 

הַחוּטְרָא ]מַקֵּל[ וְנוֹתֵן לוֹ מַכָּה וְכוּ', וְאַחֲרֵי שֶׁכֻּלָּם הוֹלְכִים 

גַּדְיָא",  חַד  גַּדְיָא  "חַד  בִּלְבַד עִם  בָּרוּךְ הוּא  הַקָּדוֹשׁ  נִשְׁאָר 

כְּלוֹמַר עַם יִשְׂרָאֵל יִשָּׁאֵר וְכָל אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁעָשׂוּ לוֹ צָרוֹת 

יַשְׁאִיר  כִּי ה' לֹא  נִשְׁאָר מֵהֶם כְּלוּם,  מִן הָעוֹלָם, לֹא  יִמָּחוּ 

לָהֶם שׁרֶֹשׁ וְעָנָף, וְזֶהוּ הַפִּיּוּט "חַד גַּדְיָא". )גליון 59 אות כ"ט(.

יֵשׁ לָנוּ מִנְהָג סעי'ד ]בְּלֵיל פֶּסַח[ שֶׁלִּפְנֵי שֶׁאוֹמְרִים "בָּרוּךְ 

שׁוֹמֵר הַבְטָחָתוֹ", קוֹרְאִים קֶטַע בְּעַרְבִית שֶׁמַּתְחִיל "וּתְקוּל 

הָיוּ אֲבוֹתֵינוּ עוֹבְדִים  בְּנִי, פַּעַם  אַבְּנִי" - "וְתַגִּיד לוֹ:  יָא  לוֹ 

עֲבוֹדָה זָרָה עוֹבְדֵי אֱלִילִים וְהַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא קֵרַב אוֹתָנוּ 

לַעֲבוֹדָתוֹ". וּלְפִי הַסִּגְנוֹן שֶׁל הַמְּחַבֵּר, נִרְאֶה שֶׁהוּא חַי אַחֲרֵי 

הָרַמְבָּ"ם. כִּי הוּא לָקַח דְּבָרִים מֵהָרַמְבָּ"ם בְּהִלְכוֹת עֲבוֹדָה 

יַעֲקֹב  בְּעִיּוּן  מֵהָרַשְׁבָּ"א שֶׁהוּבָא  דְּבָרִים  וְלָקַח  )פֵּ"א(,  זָרָה 

)בְּבָבָא בָּתְרָא סוֹף פֶּרֶק א' סִי' ל"ד(. כָּתוּב שָׁם )ב"ב דַּף ט"ז ע"ב( 

"מַרְגָּלִית הָיְתָה תְּלוּיָה בְּצַוָּארוֹ שֶׁל אַבְרָהָם אָבִינוּ, שֶׁהָיְתָה 

מְאִירָה מִסּוֹף הָעוֹלָם וְעַד סוֹפוֹ". וְאִם זֶה דְּבָרִים כִּפְשׁוּטָן, 

יְכוֹלָה  הַמַּרְגָּלִית, הִיא  שֶׁתִּהְיֶה  כַּמָּה  לְהָבִין אוֹתָם.  קָשֶׁה 

לְהָאִיר מִסּוֹף הָעוֹלָם וְעַד סוֹפוֹ?! אֵיךְ זֶה יָכוֹל לִהְיוֹת? אָז 

הָרַשְׁבָּ"א אָמַר הַמַּרְגָּלִית הַזּוֹ זֶה יִחוּד ה', אַבְרָהָם אָבִינוּ הָיָה 

)וַאֲנִי  וְאֶחָד שֶׁה' אֶחָד וּשְׁמוֹ אֶחָד.  יָכוֹל לְהוֹכִיחַ לְכָל אֶחָד 

הוֹכַחְתִּי שֶׁאַבְרָהָם אָבִינוּ נוֹלַד בְּיוֹם עֶרֶב פֶּסַח )וְגַם הָרַמְבָּ“ם נוֹלַד 

בְּאוֹתוֹ יוֹם(, וְהוֹכַחְתִּי אֶת זֶה מֵרַשִׁ“י סוֹף פָּרָשַׁת לֶךְ לְךָ וּמֵהַמִּדְרָשׁ 

)ב“ר סוף פרשה נ‘. עיין בספרי ה‘ נסי ח“א עמ‘ ק“ע((. )גליון 352 

אות לב, גליון 304 אות כ"ט וגליון 403 אות י'(.
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